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Le rescrit fiscal en droit Algérien 

 

                                                               

قسايسية!عي234

أستاذ%مساعد%قسم « أ» 

كلية%الحقوق ـ جامعة%الجزائر 01    

مقدمة

ظل  Cي% %DEالضري المشرع% اقرها% %DMال الإجراءات% أهم% من% الجبائي% اVحرر% %WXيعت

القانونية  الضمانات% من% %WXيعت و% الجزائري،  الجبائي% للنظام% التشريعية% الإصلاحات%

 Wgيمتاز%بالتعقيد%و%عدم%الاستقرار%و%تبع%DEي%ظل%تشريع%ضريC%الممنوحة%للمكلف%بالضريبة

أحكامه%Cي%نصوص%مختلفة، كما%يسمح%اVحرر%الصادر%عن%الإدارة%الجبائية%للمكلف%بان 

يتصرف%بكل%تأكيد%لما%يتخذ%الإجراءات%الDM%تضم��ا%و%بعيدا%عن%الخوف%من%رجوع%الإدارة 

عليه%لإعادة%تأسيس%الضريبة%من%جديد، لان%اVحرر%الجبائي%إجراء قانوني%يوفر%الحماية 

القانونية%للمكلف%بالضريبة%ضد%التغي�Wات%اVحتملة%و%المستمرة%الDM%يمتاز%��ا%التشريع 

و%هذا%ما%يساعد%ع�ى%انضمام%و%انتساب%شريحة%واسعة%من%الأشخاص%ا�ى   ،DEالضري

 DMحرر%الجبائي%كذلك%من%أهم%الضمانات%الVا%WXالنظام%الجبائي%القائم%و%تقبله. كما%يعت

نظرا%لما%تملك%من  اقرها%المشرع%لصالح%المكلف%لحمايته%من%تعسف%الإدارة%الجبائية، 

سلطات%واسعة%Cي%مجال%فرض%الضريبة%و%تحصيلها. و%نظرا%للأهمية%العملية%و%القانونية 

للمحرر%الجبائي  و%عدم%اهتمام%الباحث�ن%و%قلة%الدراسات%حول%الموضوع،  أحاول%تسليط 
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ع>ى#هذه#الآلية#القانونية#من#خلال#هذا#البحث#المتواضع#'ي#ظل#الإشكالية  الضوء 

التالية: ما#هو#الإطار#القانوني#للمحرر#الجبائي#'ي#التشريع#الضريIJ#الجزائري#و#الإجراءات 

المتبعة#من#طرف#المكلف#بالضريبة#للاستفادة#منه؟ محاولا#الإجابة#عل\]ا#باعتماد#الخطة 

الأتي#ذكرها.

المبحث"الأول  : المفهوم"القانوني"للمحرر"الجبائي"و"مجالات"تطبيقه.

المطلب#الأول : مفهوم#اnحرر#الجبائي#و#أساسه#القانوني .

المطلب#الثاني : مجالات#تطبيق#اnحرر#الجبائي#و#أهميته.

المبحث"الثاني : إجراءات"المطالبة"با5حرر"الجبائي"و"الاستفادة"منه

المطلب#الأول : شروط#الاستفادة#من#اnحرر#الجبائي  و#إجراءات#طلبه.

المطلب#الثاني : النتائج#الم}zتبة#عن#دراسة#طلب#اnحرر#و#y]اية#الاستفادة#من 

                         الضمانات#ال~I#اقرها.
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المبحث!الأول : المفهوم!القانوني!للمحرر!الجبائي!و!مجالات!تطبيقه.

سيتم�معالجة�هذا�المبحث�من�خلال�تقديم�تعريف�للمحرر�الجبائي�و�أساسه 

و�سنتطرق�اFى�مجالات  القانوني�Nي�ظل�التشريع�الضري�RSالجزائري�Nي�المطلب�الأول، 

تطبيقه�و�أهميته�القانونية�و�العملية�Nي�المطلب�الثاني. 

المطلب!الأول : تعريف!ا0حرر!الجبائي!و!أساسه!القانوني.

 Rabحرر�الجبائي�و�تحديد�أساسه�القانوني�بصفة�واضحة�و�دقيقة، يقتjتعريف�ا

البحث�عن�اصل�الكلمة�و�كيف�تناول�الفقه�و�التشريع�اjحرر�الجبائي﴿الفرع�الأول﴾ 

من�جهة، و�من�جهة�أخرى�نبvن�الإطار�القانوني�للمحرر�الجبائي�و�أساسه�Nي�التشريع 

الضري�RSالجزائري ﴿الفرع�الثاني﴾.

الفرع!الأول: تعريف!ا0حرر!الجبائي

اjحرر( Rescrit) كلمة�لاتينية�أصلها ﴿  rescriptum﴾ كان�يقصد�}zا�Nي�روما�قديما 

الجواب�المكتوب�او�الرد�اjحدد�من�الإم��اطور�ع�ى�تساؤل�طرحه�عليه�احد�القضاة�او 

احد�الأشخاص�لأجل�تسوية�وضعية�خاصة�به1، و�تع��Rكذلك�بأمر�عال�او�رسالة�من 

البابا�لصالح�احد�الأشخاص2. و�بالمفهوم�العام، فاjحرر�هو�تعب��vفق �Rيدل�ع�ى�تعيvن 

 ،Rنص�قانوني�او�تنظيم��vتصدرها�السلطات�الإدارية�او�القضائية�حول�تفس�R¨الآراء ال

ردا�ع�ى�طلب�استشارة�قدمه�احد�الأشخاص�اFى�هذه�السلطات�و�تتعلق�بمجال�من 

أما�المفهوم�الجبائي�للمحرر�يقت�Rabالبحث�Nي�الفقه�و�التشريعات  مجالات�القانون3. 

الضريبية�بقصد�الوصول�اFى�مفهومه�و�مدلوله�القانوني.

1) - Dictionnaire encyclopédique pour tous, Petit Larousse illustré 1984, Li-

brairie Larousse, Paris 1980, P 872.  

2 ـ أنظر، د. سهيل�إدريس، قاموس�المz²ل، الطبعة�الثانية�و�العشرون، ب�vوت 1999، ص  1055.
3 – Voir  G. Cornu, Vocabulaire juridique, P.U.F, Paris 2002, P. 777- 778. et 

C. Daremberg et E.Saglio, Dictionnaire des antiquités grecques et romaines, 

Paris, Hachette, 1873.  
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أولا : التعريف"الفق=>"للمحرر"الجبائي

يعت�67ا1حرر�3ي�ا1جال�الإداري�بأنه�جواب�مكتوب�يقدمه  حسب�احد�الفقهاء 

الإم67اطور�لشخص�او�اRى�القا�NOPالذي�طلب�منه�استشارة�حول�مسالة�قانونية�معينة1، 

 NOWو�ليس�بعيدا�عن�هذا�المفهوم�تعت�67احد�الدراسات�الصادرة�عن�مجلس�الدولة�الفرن

بأن�ا1حرر�هو�اخذ�الإدارة�لموقف�رسم�Nلا�يمكklا�الرجوع�عنه، حول�تطبيق�نص�قانوني 

و�هو  عyى�وضعية�واقعية�محددة�بدقة�3ي�الطلب�المقدم�من�طرف�احد�الأشخاص، 

المفهوم�الذي�ينطبق�عyى�تعريف�ا1حرر�الجبائي�حسب�احد�الفقهاء2. 

3ي�القانون�الجبائي�يستعمل�ا1حرر�لتحديد�موقف�الإدارة�الجبائية�من�مسألة 

عرضت�عل�kا�من�قبل�احد�المكلف�ن، و�3ي�نفس�السياق�هناك�من�يعت67ه�تصريح�إلزامي 

للسلطات�الضريبية، ردا�عyى�طلب�قدمه�شخص�من�أشخاص�القانون�الخاص�بصفة 

طوعية، و�يتعلق�بالمعالجة�الضريبية�و�النتائج�ال��Nت�6تب�عل�kا�إحدى�او�مجموعة�من 

التصرفات�او�العمليات�المستقبلية�ال��Nسيقدم�عل�kا�هذا�الشخص3. و�بذلك�فا1حرر 

الجبائي�هو�قرار�قط�ي�تتخذه�السلطات�الضريبية�حول�مسالة�قانونية�طرحت�عل�kا 

من�طرف�احد�المكلف�ن�بالضريبة�تتعلق�إما�بتفس��6نص�قانوني�او�كيفية�تطبيقه�عyى 

وضعية�واقعية�سُيقدِم�عل�kا�هذا�الأخ��6مستقبلا، كأن�يريد�المكلف�بالضريبة�معرفة 

النظام�الجبائي�المطبق�عyى�شركة�سينش¢kا�3ي�المستقبل�بالنظر�اRى�النصوص�الجبائية 

السارية�المفعول، و�لا�يمكن�للإدارة�الرجوع�عليه�حالة�تغي��6موقفها�من�هذه�الوضعية 

1 – Benoit  Plessix, Le rescrit en matière administratif, Revue juridique de 

l’économie publique, octobre 2008, N0 ٦٥۷,  PP ٤۹-۳۲.

2 – BACHELIER Gilles, Le Rescrit Fiscal, Revue Française de finances 

publique no 130, Avril 2015, PP 55-70.   

3 - M . Ellis, Advance Rulings, Rapport général  «  Association international 

de la fiscalité », cahiers de droit fiscal international, volume 84 no 02, 1999 P 

22. 
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الAB"اتخذت"بشان"قرارا"قطعيا، و"باعتبار"أن"ا2حرر"الجبائي"آلية"او"وسيلة"توفر"الحماية 

القانونية"للمكلفRن"بالضريبة"ضد"رجوع"الإدارة"الضريبية"عن"مواقفها"و"مخالفة"فقهها 

كما"سنوضحه  فقد"حرصت"العديد"من"التشريعات"الضريبية"ع[ى"تب]A"هذا"الإجراء 

لاحقا.  

ثانيا : التعريف!التشري4ي!للمحرر!الجبائي 

mي"إطار"تحسRن"العلاقة"بRن"الإدارة"الجبائية"و"المكلفRن"بالضريبة"اهتمت"العديد 

من"التشريعات"ع[ى"إقرار"إجراءات"ا2حرر"الجبائي"و"تحديد"أحكامه"بدقة، ففي"القانون 

يفعل"بمبادرة"من"المكلف"بالضريبة،  الجبائي"ا2حرر"هو"عبارة"عن"ميكانqRم"او"إجراء 

و  يسمح"له"بالحصول"ع[ى"رأي"قانوني"حول"وضعية"جبائية"بالنظر"اuى"نص"قانوني1، 

يعت��"المشرع"الفرن~{A"ا2حرر"الجبائي"ع[ى"انه"حماية"قانونية"لصالح"المكلف"ضد"رجوع 

الإدارة"الجبائية"عن"تفس�Rا��ا"للنصوص"القانونية"او"وضعية"جبائية"ما"قد"سبق"للإدارة 

التعريف   و"هذا   الجبائية"أن"اتخذت"موقفا"ما"بشأ��ا"و"بلغته"للمكلف"بالضريبة2،  

الAB"يأخذ"��ا"القانون    (Advance Ruling  ) فكرة  من     A}~الفرن المشرع   استلهمه  

تعتمده"الإدارة"لتفس�R"وضعيات"قانونية"معقدة"بالنظر"اuى"ملف  الأمريكي"و"هو"إجراء 

الموضوع  المقدم"إل¥�ا3.

أما"المشرع"الجزائري"فقد"عرف"ا2حرر"الجبائي"بصفة"صريحة"ع[ى"انه"قرارا"قطعيا 

تتخذه"الإدارة"الجبائية"الAB"لجأ"إل¥�ا"المكلف"بالضريبة"حسن"النية، و"يشكل"هذا"ا2حرر 

و"��ائيا"ع[ى"طلب"المكلف"الذي"يريد"معرفة"الأحكام"الجبائية"المطبقة"mي  ردا"واضحا  

1 – BOUISSON Jacques, La sécurité fiscale, édition Harmathon, Paris 2011, 

P 26. 

2 – L’article 18 de la loi no
 
87- 502

 
du 08 juillet 1987 modifiant les procédures 

fiscales et douanières ( J O R Française  du 09 juillet 1988 P 7470 ).

3 - M. Ellis, Op.cit, P 61.
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وضعية�ما�بالنظر�ا-ى�التشريع�الجبائي�المعمول�به1. و�بالرجوع�ا-ى�فقه�الإدارة�الجبائية�و 

البحث�_ي�الوثائق�الصادرة�عYZا�وجدنا�أن�بعضها2 تعرف�اOحرر�عLى�انه�طلب�مستعجل 

 bcا�القطعية�مع�توفYfتتخذ�قرارا�jkمحرر�من�طرف�المكلف�بالضريبة�للإدارة�الجبائية�ال

ضمان�_ي�حالة�أي�تغي�bc_ي�المواقف�الصادرة�عYZا3، و�بذلك�فاOحرر�الجبائي�من�الناحية 

المادية�حسب�هذا�التعريف�هو�عبارة�عن�الطلب�الذي�يقدمه�المكلف�ا-ى�الإدارة�الجبائية 

و�هو�المفهوم�الأصLي�للمحرر�حينما�كان�الإم|bاطور�يأخذ�موقفه�من�المسالة�المطروحة 

 (Rescrit ) ى�الطلب�نفسه�المقدم�إليه�و�من�ثمة�كانت�اصل�كلمةLا�عYعليه�و�يعيد�كتاب�

�ي ( Réinscrit- Rescriptum)، و�يصلح�هذا�التعريف�من�الناحية�الإجرائية�حالة�عدم 

رد�الإدارة�عLى�طلب�المكلف�بعد�استنفاد�الآجال�القانونية�المقررة، حيث�يستفيد�هذا 

الأخ�bcمن�الوضعية�الجبائية�ال�jkصاغها�_ي�طلبه، أما�اOحرر�الجبائي�هو�ذلك�الجواب 

الذي�تقدمه�الإدارة�ا-ى�المكلف�بالضريبة�ردا�عLى�طلبه�سواء كان�صريحا�او�ضمنيا�حالة 

سكوYfا�بعد�استنفاد�الآجال�القانونية�الممنوحة�لها4. و�بذلك�يكون�المشرع�الجزائري�قد 

1 ـ راجع�المادة 02 من�المرسوم�التنفيذي�رقم 12 ـ 334 المؤرخ�_ي 18 سبتم|b 2012، يتعلق�باOحرر 

 .﴾ 2012 b|الجبائي ﴿ج�ر ، رقم 50  المؤرخة�_ي 12 سبتم
2  – ( Selon, Mustapha ZIKARA, directeur de la législation fiscale à la DGI, 

« le rescrit peut être défini comme étant une demande expresse faite par 

un contribuable à l’administration fiscale qui rend ses réponses opposables, 

tout en fournissant au contribuable une garantie quant au changement à l’ave-

nir sur la position émise par l’administration » .

- Journée d’information sur la loi de finances et son impact sur l’entreprise, 

thème « le rescrit fiscal, un acquis pour les entreprises », DGI, Ministère des 

finances à Alger,  janvier 2012.

3 ـ الدليل�التطبيقي�للمكلف�بالضريبة، سلسة�الدليل�الجبائي، المديرية�العامة�للضرائب، وزارة 
المالية، الجزائر 2012،ص 93.

4 – Selon le directeur du contentieux  fiscal à la DGI, « Le rescrit fiscal se 

définit comme étant une procédure qui permet au contribuable de deman-

der à l’administration fiscale des clarifications sur le régime fiscal auquel sera 
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نقل"فكرة"اDحرر"الجبائي"عن"نظ$#ه"الفرن456"مستلهما"تجربته",ي"مجال"توف$#"الحماية 

القانونية"او"الأمن"القانوني"للمكلف$ن"بالضريبة"ضد"أي"زيادة",ي"الإخضاع"الضري4I"نظرا 

لما"يمتاز"به"التشريع"الضري4I"من"عدم"الاستقرار"و"عدم"الوضوح"لأحكامه"كما"سنبينه 

لاحقا.

 الفرع!الثاني: الأساس!القانوني!للمحرر!الجبائي       

اDحرر"الجبائي"بالكيفية"ال4m"يعرفها",ي"الوقت"الحاضر"لأول"مرة",ي  ظهر"إجراء 

المؤرخ",ي 08  التشريع"الفرن456"ضمن"أحكام"المادت$ن  18 و 19 من"القانون 87ـ 502 

جويلية 1987، و"ال4m"عدلتا"ع�ى"التوا�ي"المادت$ن L 64 B و  L 80 Bمن"كتاب"الإجراءات 

الجبائية"الفرن1456، و"لم"تتضمن"هذين"المادت$ن"مصطلح"اDحرر"الجبائي، و"ظهر"لأول 

مرة"كمصطلح"ضمن"التعليمة"المؤرخة",ي 16 ديسم�# 1988 ال4m"فسرت"المادت$ن 18 و 

19 المذكورت$ن"أعلاه، و"الذي"كان"محتواها"يمثل"الجزء الأك�#"من"أعمال"لجنة"الإصلاح"و 

تحس$ن"العلاقة"ب$ن"الإدارة"و"المواطن"برئاسة"موريس"أركادي(Maurice AICARDI) 2. أما 

soumise son entreprise. La réponse de l’administration qui s’appelle 

«rescrit fiscal» donne des garanties juridiques sous certaines conditions».

 -Arezki GHANMI, Les modalités d’application du rescrit fiscal, article  publié  

sur le site du Ministère des finances( www.mf.dz/article/2/A-la-Une/306/Les-

modalités-d’application-du-rescrit-fiscal-html), site consulté le 23 octobre 

2017. 

 1) – Loi no
 
87- 502

 
du 08 juillet 1987 modifiant les procédures fiscales et 

douanières (J.O.R.Française du 09 juillet 1988 P 7470).

2 -  M. Maurice AICARDI (Président de la Commission interministérielle 

pour l’amélioration des rapports entre les citoyens et les administrations fis-

cales et douanières au ministère des Finances (France, 1986-1988).

      - Plus de détaille voir, MAALEJ MAHDI Nada, L’administration fiscale 

française face au contribuable : quelle évolution? Communication présentée 

lors d’un colloque « thème : La puissance publique »  organisé par la faculté 

de droit, université Jean Moulin Lyon 03, le 19 octobre 2005, publie a la 
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المشرع!الجزائري!فقد!تب>;!هذا!الإجراء مستعينا!بالتجربة!الفرنسية!و!ذلك!&ي!إطار!برنامج 

حيث!تم!إبرام!اتفاقية!التوأمة!بMن!المديرية  التعاون!بMن!الجزائر!و!الاتحاد!الأوروبي1، 

العامة!للضرائب!و!المديرية!العامة!للمالية!العمومية!الفرنسية، تتضمن!متابعة!مسار 

تحسMن!العلاقة!الإدارة!الجبائية!مع!المكلفMن!بالضريبة2، و!انطلقت!الأشغال!المرتبطة 

و!من!بMن!الاقrsاحات!الpq!تتعلق!بتدعيم!الضمانات   ، بالاتفاقية!شهر!فيفري2011 

القانونية!للمكلفMن!بالضريبة!هو!إدراج!ضمن!أحكام!قانون!الإجراءات!الجبائية!إجراءا 

يتعلق!با~حرر!الجبائي!و!إحلاله!مكان!طلبات!الاستشارة!و!الأسئلة!الpq!يطرحها!باستمرار 

المكلفMن!بالضريبة!ع�ى!الإدارة!الجبائية، حيث!يطلبون!رأ��ا!بخصوص!مسالة!قانونية!او 

وضعية!جبائية!معينة.

التوصيات  ضمن! أدرج! حيث! الباترونا،  مطالب! احد! الجبائي! ا~حرر! كان! كما!  

العام  الاتحاد! و! الحكومة! مع!  2011 ماي  شهر! المنظمة! الثلاثية! للأشغال! الأساسية!

للعمال!الجزائريMن، و!بالفعل!فقد!تب>;!المشرع!الجزائري!ا~حرر!الجبائي!بموجب!المادة 

الخامس!من  ضمن!الجزء  و!الpq!تنص!ع�ى!إنشاء   2012 من!قانون!المالية!لسنة   47

قانون!الإجراءات!الجبائية!فصل!سابع!مكرر!عنوانه «ا~حررات!الجبائية»3، حيث!أن 

أحكام!هذه!المادة!تمنع!الإدارة!الجبائية!إجراء أي!زيادة!&ي!الإخضاع!الضري�p!السابق!إذا 

revue « cahiers fiscales du CERFF » et à la revue fiscale Tunisienne n0 06 PP 

115- 146.

1 – Programme d’appui a la mise en œuvre de l’accord d’association (Algérie 

avec l’union européenne, RADP – UE, le P3A), .Plus de détaille, voir la lettre 

de la DGI No50, Bulletin d’information de la direction générale des impôts 

(Ministère des Finances, Algérie), Année 2011.  

2 –  Voir aussi, L’accord d’association (P3A) RADP – UE, Fiche de projet 

de jumelage, Poursuite du processus des relations de l’administration fiscale 

avec les contribuables P 13.

3 ـ راجع!المادة 47 من!القانون 11ـ 16 المؤرخ!&ي 28 ديسم r 2011، يتضمن!قانون!المالية!لسنة 

 .﴾2011 r 2012 ﴿ج!ر، رقم 72  المؤرخة!&ي 29 سبتم
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كان�سبب�الزيادة�يرجع�ا,ى�تباين�9ي�تقدير�الوضعية�بالنظر�ا,ى�النص�الجبائي�من�طرف 

المكلف�حسن�النية�الذي�يتبع�اختصاص�مديرية�كOPيات�المؤسسات�و�إذا�اثبت�أن�طريقة 

تعريف�اaحرر�الجبائي�والإجراءات  أما   التقدير�المقدمة�من�طرفه�قد�قبلdeا�الإدارة. 

العملية�للمطالبة�بالاستفادة�منه�فقد�نظمها�المشرع�بموجب�المرسوم�التنفيذي�رقم 

12ـ334، و�تتعلق�بكيفية�تقديم�الطلب�و�الآجال�القانونية�لدراسته�و�إعادة�مراجعته 

إذا�كان�رد�الإدارة�ع�ى�طلب�اaحرر�الجبائي�لا�يتوافق�مع�تطلعات�المكلف�شريطة�عدم 

إدخال  عناصر�جديدة�بالنسبة�لتلك�المقدمة�9ي�الطلب�الأص�ي1، و�سنوضح�بالتفصيل 

كل�هذه�الإجراءات�لاحقا. 

المطلب!الثاني: مجالات!تطبيق!ا0حرر!الجبائي!و!أهميته.

مجالات�تطبيق�اaحرر�الجبائي�تختلف�من�تشريع�ضري���ا,ى�آخر، فهناك�من�حدد 

مجالاته�من�حيث�نوع�الضريبة�أو�الأشخاص�الخاضع�ن�لها، مثل�ما�هو�معمول�به�9ي 

ألمانيا�و�اس�Oاليا�و�الدانمارك. و�هناك�من�اخذ�بمفهوم�اaحررات�الجبائية�ذات�البعد 

او�الطابع�العام�كما�هو�عليه�الحال�9ي�كندا، الOPتغال، الاوروغواي�و�الولايات�المتحدة 

 Oحرر�من�أهمية�9ي�توف�aمحدود�نظرا�لما�يكت£¢��ا�Oالأمريكية، باعتبار�أن�مجال�تطبيقه�غ�

الأمن�القانوني�للمكلف�و�الحد�من�تعسف�الإدارة�الجبائية�أثناء ممارسة�سلطا¤dا. أما 

المشرع�الجزائري�و�رغم�قيامة�بضبط�مجال�تطبيق�اaحرر�الجبائي�من�حيث�الأشخاص  

إلا�انه�سكت�عن�مجال�تطبيقه�من�حيث�طبيعة�الضرائب�و�الرسوم�ال©��يشملها﴿الفرع 

الأول﴾، و�هو�ما�سنتطرق�إليه�9ي�الفقرة�الموالية�بالإضافة�ا,ى�الأهمية�ال©��يكتسdªا�هذا 

الإجراء من�الناحية�القانونية�و�العملية ﴿الفرع�الثاني﴾.

الفرع!الأول: مجال!تطبيق!ا0حرر!الجبائي .

9ي�بداية�نشأ¤dا�كانت�اaحررات�الجبائية�ذات�طابع�عام�و�­ي�تلك�اaحررات�ال©� 

تخص�الوعاء و�مهما�كان�نوع�الضريبة، و�يطل°dا�جميع�الأشخاص�المكلف�ن�دون�استثناء 

1 ـ راجع�المواد�من 04 ا,ى 13 من�المرسوم�التنفيذي�رقم 12ـ334. 
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بما�ف@?م�الجماعات�ا�حلية1 و�تسم�2با�حررات�العامة، لكن�مع�تطور�مفهوم�ا�حرر 

قامت�بعض�التشريعات�الضريبية�بإضافة�مجالات�خاصة  الجبائي�و�ازدياد�أهميته، 

لتطبيق�هذا�الإجراء و�تسم�2با�حررات�النوعية، حيث�تخص�مجالات  معينة�و�ينص 

عل@?ا�المشرع�عtى�وجه�التحديد�كتلك�ال�noتخص�الاهتلاكات، إنشاء مؤسسة�جديدة، 

و�بذلك�فمجال   .2nz{الخ�كما�هو�الحال�بالنسبة�ا|ى�المشرع�الفرن...nالقرض�الضري�

تطبيق�ا�حرر�الجبائي�يتعلق��ي�الوقت�نفسه�بالأشخاص�و�موضوع�ا�حرر�و�الضرائب 

و�الرسوم�المفروضة�عل@?م. 

أولا : مجال"تطبيق"ا5حرر"الجبائي"من"حيث"الأشخاص

لاحظنا�بان�مجال   ،20123 من�قانون�المالية�لسنة   47 بالرجوع�ا|ى�أحكام�المادة 

تطبيق�ا�حرر�الجبائي��ي�التشريع�الضري��nالجزائري�من�حيث�الأشخاص�ضيق�و�يقتصر 

دون   (DGE) فقط��ي�الوقت�الحا|ي�عtى�المكلف¢ن�التابع¢ن�لمديرية�ك¡ يات�المؤسسات 

المكلف¢ن�الآخرين�التابع¢ن�للمصالح�الخارجية�للإدارة�الضريبية، و�من�جهتنا�نأمل�أن 

يشمل�تطبيق�هذا�الإجراء �ي�الوقت�القريب�با¬ي�المكلف¢ن�و�ذلك�بعد�اكتساب�التجربة 

الكافية�للتحكم��ي�إجراءاته. و�بذلك�فمجال�تطبيق�ا�حرر�الجبائي�من�حيث�الأشخاص 

يخص�ما�يtي4:

•الأشخاص�المعنوي¢ن�او�تجمعات�الأشخاص�المعنوي¢ن�المشكلة�بقوة�القانون�او 

العاملة��ي�ميدان�ا�حروقات�و�كذا�الشركات�التابعة�لها�و�ال�noتقوم�بأعمال  فعليا، 

التنقيب�و�البحث�عن�ا�حروقات�و�استغلالها�و�نقلها�بالأنابيب�و�كذا�النشاطات�الملحقة 

´?ا.

1 - Michel Bouvier, Introduction au droit fiscal général et a la théorie de 

l’impôt, 9eme édition, LGDJ, Paris 2008, P 196. 

2 – SPIRIDION Eric, L’essentiel de la fiscalité d’entreprise, Eyrolles, Paris 

2011, P 14.  

3 ـ تقابلها�المادت¢ن 174 مكرر�و 174 مكرر1 من   ق. إ. ج 

4 ـ راجع�المادة 160 من  ق . إ . ج
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شركات!رؤوس!الأموال!و!شركات!الأشخاص!ال'&!اختارت!ال'&!اختارت!النظام   •  

من!قانون!الضرائب   136 الجبائي!لشركات!رؤوس!الأموال!المنصوص!علDEا!Cي!المادة 

مليون  مائة! المالية! السنة! DSاية! Cي! أعمالها! رقم! يفوق! او! يساوي! ال'&! و! المباشرة!

دينار﴿000,00 000 100 دج﴾.

•تجمعات!الشركات!المشكلة!بقوة!القانون!او!فعليا!و!ال'&!يفوق!او!يساوي!رقم!أعمال 

احد!أعضاDiا!مائة!مليون!دينار﴿000,00 000 100 دج﴾.

الشركات!المقيمة!Cي!الجزائر!العضوة!Cي!التجمعات!الأجنبية!و!كذا!الشركات   •  

ال'&!ليست!لها!إقامة!مهنية!Cي!الجزائر!كما!هو!منصوص!عليه!Cي!المادة 156 من!قانون 

الضرائب!المباشرة.

ثانيا : مجال!تطبيق!ا0حرر!الجبائي!من  حيث!موضوعه!و!نوع!الضرائب 

و!الرسوم

Cي!التشريع!الضري�&!الوط{&!يقتصر!مجال!تطبيق!اzحرر!الجبائي!من!حيث!موضوعه 

ع�ى!تقدير  و!تقييم!وضعية!ما!بالنظر!للنص!الجبائي!فقط، دون!إمكانية!طلب!تفس��!نص 

قانوني!او!تنظيم&، كما!يجب!التذك��!بان!مجال!تطبيق!اzحرر!يخص!فقط!دراسة!وضعية 

المكلف!بالنظر!ا�ى!النصوص!الجبائية!دون!غ��ها!من!النصوص!القانونية!الأخرى!ال'& 

تنص!ع�ى!بعض!الال��امات!المكلف�ن، ع�ى!غرار!الال��امات!اzحاسبية!و!التجارية!الواقعة 

علDEم!و!المنصوص!علDEا!ع�ى!التوا�ي!بموجب!القانون!اzحاس�&!و!القانون!التجاري، فإذا 

طلب!المكلف!دراسة!وضعيته!بالنظر!لهذين!النص�ن!يكون!طلبه!غ��!مقبول!من!الناحية 

و!بالتا�ي!لا!يمكن!أن!يكون!مجال!تطبيق!اzحرر!الجبائي!يخص!وضعية!ما  الشكلية. 

بالنسبة!ا�ى!النصوص!القانونية!الأخرى!ال'&!تحكم!الال��امات!اzحاسبية!و!الإدارية!و 
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التجارية1 الواقعة#ع<ى#عاتق#المكلف#بالضريبة، بل#يخص#فقط#معرفة#الأحكام#الجبائية 

المطبقة#Vي#وضعية#ما#بالنظر#اPى#التشريع#الجبائي#المعمول#به2.

 كما#أن#المشرع#الجزائري#استث`_#من#مجال#تطبيق#ا[حرر، كل#طلب#يكون#موضوعه 

يتعلق#بتفسmn#النصوص#القانونية#الضريبية، و#حسب#رأينا#كان#ع<ى#المشرع#الجزائري 

أن#يوسع#من#مجال#تطبيق#ا[حرر#الجبائي#اPى#تفسmn#النصوص#الضريبية#لأنه#Vي#بعض 

الحالات#لا#يمكن#الفصل#بnن#تقدير#وضعية#ما#بالنظر#اPى#التشريع#الجبائي#دون#إعطاء 

تفسmnا#للأحكام#القانونية#ال�~#ترتبط#{|ذه#الوضعية، و#كان#به#أن#يقتدي#بما#هو#مطبق 

Vي#الأنظمة#المقارنة، ففي#فرنسا#ا[حرر#الجبائي#باعتباره#ضمانة#قانونية#يطبق#Vي#حالة 

ما#تتخذ#الإدارة#الجبائية#قرارا#قطعيا#حول#تفسmn#نص#قانوني#جبائي#او#تتخذ#قرار 

�|ائي#يخص#وضعية#ما#بالنظر#اPى#نص#قانوني#ضري�~3. و#Vي#الولايات#المتحدة#الأمريكية 

يقدم#هذا#الإجراء Vي#صورتnن#و#يتعلق#الأمر#إما#بتفسmn#النصوص#الجبائية#ال�~#تصدرها 

الإدارة#الجبائية ﴿Revenue Rulingٌ﴾ و#إما#أن#يكون#جواب#كتابي#تقدمه#الإدارة#اPى#احد 

المكلفnن﴿Private  Rulingٌ﴾ ردا#ع<ى#تساؤلاته#ال�~#تسبق#أي#عملية#يريد#انجازها4. 

لكن#التساؤل#الذي#يمكن#طرحه#هو#هل#مجال#تطبيق#ا[حرر#الجبائي  Vي#التشريع 

الضري�~#الجزائري#يخص#كل#الضرائب#و#الرسوم#و#شبه#الرسوم#و#الإتاوات#و#التعريفات 

ال�~#يخضع#لها#المكلفnن#التابعnن#لمديرية#ك¨mيات#المؤسسات؟ و#بالرجوع#اPى#النصوص 

القانونية#و#التنظيمية#لاحظنا#بان#المشرع#الجزائري#لم#يذكر#طبيعة#الضرائب#و#الرسوم 

1 - Instruction n° 01 du 11 Avril 2013 relative a la procédure de rescrit fis-

cal, DGI, Ministère des finances (Algérie),    P 03.

2 ـ  راجع#الفقرة#الثانية#من#المادة#الثانية#من#المرسوم#التنفيذي#رقم 12ـ334 و#المادة 174 مكرر#من   

ق. إ. ج         

3 -  HADJ Ali Samir, Lois de finance 2012  « Le rescrit fiscal  » , la revue de 

Mazars, P 03, (Voir www. fre.mazars.dz  date de consultation le 22 Janvier 

2017).

4 – Michel Bouvier, Op.cit, P 197 .
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او�العمليات�ال�EFتكون�موضوع�ا<حرر�الجبائي، حيث�يعت0/ه�وسيلة�يلجأ�إل#"ا�المكلف 

لمعرفة�الأحكام�الجبائية�المطبقة�Jي�وضعية�ما�بالنظر�اTى�التشريع�الجبائي1، كما�انه�Jي 

و�حسب�رأينا�أن�الضرائب�و  الوقت�نفسه�لم�يحدد�كذلك�مفهوم�التشريع�الجبائي. 

الرسوم�بكل�أنواعها�يمكن�أن�تكون�موضوع�ا<حرر�الجبائي�لكن�الأمر�غo/�واضح�تماما 

بالنسبة�للرسوم�و�شبه�الرسوم�و�التعريفات�أمام�سكوت�المشرع�الضري�Ewحول�مجال 

تطبيق�ا<حرر�من�حيث�طبيعة�ونوع�الضرائب�و�الرسوم.

 و�هنا�تجدر�الإشارة�اTى�أن�التشريع�الجبائي�بمفهومه�الواسع، يقصد�به�مجموعة 

و  الإتاوات� الرسوم،  شبه� الرسوم،  الضرائب،  ع�ى� تنص� �EFال القانونية� القواعد�

التعريفات، و�ال�EFتحدد�الأشخاص�الخاضعoن�إل#"ا�و�كذا�إجراءات�فرضها، رقاب�"ا�و 

تحصيلها، وحسب�اعتقادنا�المشرع�يأخذ�بالمفهوم�الضيق�للتشريع�الجبائي�فيما�يخص 

مجال�تطبيق�ا<حرر�الجبائي، و�هو�ما�لمسناه�ضمن�أحكام�المادة47 من�قانون�المالية�لسنة 

2012، حيث�يقصد�به�كل�النصوص�القانونية�ال�EFتتعلق�بالضرائب�المباشرة�و�الرسوم 

المماثلة�و�الضرائب�ع�ى�رقم�الأعمال�و�الرسم�ع�ى�القيمة�المضافة�و�ضريبة�التسجيل�و 

الطابع�ال�EFيخضع�لها�المكلفoن�التابعoن�اTى�مديرية�ك0/يات�المؤسسات، و�بذلك�فا<حرر 

الجبائي�مجاله�الضرائب�و�الرسوم�ذات�الطابع�الإجباري�و�الإلزامي�ال�EFتفرض�بدون 

مقابل  و�ال�EFيحدد�وعاؤها�و�تصفي�"ا�و�تحصيلها�و�المنازعات�القائمة�بشأ�"ا2، دون�تلك 

الرسوم�الاختيارية�و�ال�EFتفرض�مقابل�خدمة�ما، و�ما�يؤكد�ذلك�هو�أن�المشرع�استعمل 

Jي�نفس�المادة�ال�EFأسس�بموج¢"ا�ا<حرر�الجبائي�جملة�من�المصطلحات�تدل�ع�ى�ذلك 

لاسيما�الزيادة�Jي�الإخضاع�الضريEw، الال¦¥ام�بالتصريح، التصفية�التلقائية�و�التحصيل 

الضريEw ...الخ، كما�يمكننا�الاستعانة�كذلك�بالمادة 162 من�قانون�الإجراءات�الجبائية 

 EFحصر�بموج¢"ا�المشرع�مجموع�الضرائب�و�الرسوم�ال�EFو�©ي�المادة�ال لتأكيد�ذلك، 

يخضع�لها�المكلفoن�التابعoن�لاختصاص�مديرية�ك0/يات�المؤسسات�و�تشمل�ما�ي�ي:

1 ـ انظر�الفقرة�الثانية�من�المادة�الثانية�من�المرسوم�التنفيذي�رقم 12ـ334.

2 ـ تنص�الفقرة�الخامسة�من�المادة 162 من�ق . إ . ج  صراحة�ع�ى�الرسوم�و�يتعلق�الأمر�بالرسم�ع�ى 
القيمة�المضافة�و�الحقوق�و�الرسوم�ال�EFيحدد�وعاؤها�و�تصفي�"ا�و�تحصيلها. 
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 • الضرائب$ع+ى$الحواصل$و$الأتاوى$ع+ى$الدخل$المستحقة$ع+ى$الشركات$الب!�ولية، 

و$الضريبة$ع+ى$الأرباح$المنجمية،

 • الاقتطاعات$من$المصدر$فيما$يخص$الضريبة$ع+ى$أرباح$الشركات$الأجنبية،

 • الضريبة$ع+ى$أرباح$الشركات$المستحقة$ع+ى$رؤوس$الأموال$و$تجمعات$الشركات 

الخاضعة$للقانون$العام$للضريبة$ع+ى$أرباح$الشركات،

 • الرسم$ع+ى$القيمة$المضافة$و$الحقوق$و$الرسوم$الbc$يحدد$وعاؤها$و$تصفي^[ا$و 

تحصيلها$و$المنازعات$القائمة$بشأj[ا$كما$هو$الحال$hي$مجال$الرسم$ع+ى$القيمة$المضافة،

 • الرسم$ع+ى$النشاط$المbo، الاقتطاعات$من$المصدر$الواجب$دفعها$ع+ى$الأجور$و 

المرتبات$و$التعويضات، بالإضافة$اtى$الاقتطاعات$من$المصدر$الواجب$دفعها$ع+ى$توزيع 

أرباح$الأسهم$ع+ى$الشركاء مهما$كانت$طبيع^[ا$القانونية،

 •الدفع$الجزاhي، بالإضافة$اtى$حقوق$الطابع.  

و$بذلك$يخرج$من$مجال$تطبيق$ا�حرر$الجبائي$كل$ما$تعلق$بالرسوم$الغ~�$الاجبارية$و 

شبه$الرسوم$و$الإتاوات$و$التعريفات$الجمركية. hي$ح~ن$نجد$أن$بعض$التشريعات$تحدد 

خاصة$تلك$الbc$تعتمد$ا�حررات$الجبائية  بصفة$صريحة$طبيعة$الضرائب$و$نوعها، 

النوعية، فع+ى$سبيل$المثال$المشرع$الألماني$حدد$مجالات$تطبيق$ا�حرر$الجبائي، حيث 

الحقوق$الجمركية$او$تقييم  يقتصر$ع+ى$الضريبة$المتعلقة$بفئة$الأجور$و$المعاشات، 

الوضعيات$الحقيقة$فيما$يخص$الرقابة$الجبائية، و$�ي$محررات$لا$تتصف$بالسرية$بل 

تنشر$و$يحق$لبا¡ي$المكلف~ن$الإطلاع$عل�[ا، و$اتخاذ$الإدارة$الجبائية$لهذه$ا�حررات$تصبح 

ملزمة$لها، و$يحتج$¤[ا$hي$مواجه^[ا$و$دون$أن$تكون$ملزمة$للقا£¢h$bي$حالة$فصله$hي$نزاع 

مطروح$أمامه، و$hي$اس!�اليا$مجال$تطبيق$ا�حرارات$يخص$فقط$الرسم$ع+ى$القيمة 

المضافة$و$hي$الدانمارك$يطبق$فقط$hي$مجال$الحقوق$المتعلقة$بالم~�اث 1.

1 – Michel Bouvier, Op.cit,  P 197.
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و!بناء عBى!ما!سبق!يمكن!القول!بان!مجال!تطبيق!ا1حرر!.ي!التشريع!الجبائي!الوط�� 

فهو!ضيق!من!حيث!فئة!الأشخاص!المكلفQن، و!يتسع!نوعا!ما!من!حيث!موضوعه!و!يتعلق 

الضرائب  بالنظام!الجبائي!المطبق!.ي!وضعية!ما!بالرجوع!اcى!نص!جبائي!يخص!سواء 

 �gى!القيمة!المضافة!و!حقوق!الطابع!الBى!رقم!الأعمال!و!الرسم!عBالمباشرة!و!الرسم!ع

يخضع!لها!الأشخاص!التابعQن!لاختصاص!مديرية!كqrيات!المؤسسات.

الفرع!الثاني: الأهمية!القانونية!و!العملية!للمحرر!الجبائي .

مهما!كان!نوع!ا1حررات!الجبائية!و!طبيع�yا!سواء كانت!ذات!طابع!عام!او!نوعية!فإyzا 

تكت���!أهمية!عملية!و!قانونية!.ي!الأنظمة!الجبائية!ال�g!تأخذ!�yذا!الإجراء كما!يBي:

أولا : الأهمية!العملية!للمحررات!الجبائية 

 qQك!كل!أنواع!ا1حررات!الجبائية!من!حيث!هدفها!.ي!نقطة!واحدة، و!�ي!توفqتش�

الأمن!و!الحماية!القانونية!للمكلف!بالضريبة!من!حيث!طريقة!تطبيق!النصوص!الجبائية 

عBى!الوضعية!او!الحالة!ال�g!تم!عرضها!عBى!الإدارة!الجبائية!و!بالكيفية!ال�g!يراها!المكلف 

شريطة!أن!تكون!هذه!الأخqQة!قد!قبلت!طلبه!بصفة!صريحة!او!ضمنيا!بعد!استنفاد 

الآجال!القانونية!الممنوح!لها!للرد!عBى!طلب!المكلف.

تواجه  !�gال ا1حتملة! الصعوبات! بتوقع! للإدارة! تسمح! ا1حررات! هذه! أن! كما!

المكلفQن!و!تقديم!لها!حلول!مسبقة، و!بالنتيجة!تجاوز!كل!المنازعات!المستقبلية!ال�g!قد 

تثور!بQن!الإدارة!الجبائية!و!المكلف!بالضريبة!أثناء ممارسة!صلاحيا�yا!لاسيما!الرقابة!و 

و!بذلك!فا1حرر!الجبائي!يساهم!بقوة!.ي!تخفيض!حجم!المنازعات  التحقيق!الجبائي، 

المطروحة!عBى!المصالح!الضريبية!ا1ختصة!و!بالنتيجة!الاقتصاد!.ي!الجهد!و!الوقت!و 

تكاليف!العمل!الإداري، مما!يعطي!فرصة!للإدارة!الضريبية!أن!�yتم!أكqª!بتحسQن!أدا©yا 

و!ترقية!الخدمة!النوعية!للمصالح!الجبائية، وهناك!من!يعتqr!هذه!الايجابية!مqrر!كا.ي 

فرصة!للمكلفQن!الآخرين  لنشر!ا1حررات!ال�g!تصدرها!الإدارة!الجبائية!�yدف!إعطاء 

الاستفادة!من!محتويا�yا!و!الإطلاع!عBى!مواقف!الإدارة!الجبائية!من!الوضعيات!ال�g!قد 

تتشابه!مع!الحالات!ال�g!يقعون!ف¯yا.
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بالإضافة�اAى�ذلك�فا>حررات�الجبائية�تخلق�جو�من�الثقة�المتبادلة�ب!ن�طر�ي 

هذه�الثقة�و�تحس!ن�العلاقة�ب!ن  و�بالتاAي�ف�RSتساهم��ي�إرساء  العلاقة�الضريبية، 

الإدارة�و�المكلف!ن�بالضريبة�و�ال�Rbيف`_ض�أن�تكون�علاقة�نوعية�تسودها�الشفافية، 

و�ذلك�من�اجل�تحقيق�أهداف�الإدارة�الضريبية، و�هو�بلوغ�المردودية�الجبائية�بدون 

نفقات�عالية، و�هذا�عن�طريق�الوصول�اAى�الدفع�التلقائي�و�الطوhي�للضريبة�من�طرف 

 Rbالمكلف�من�جهة، و�من�جهة�أخرى�رضا�هذا�الأخ!_�و�قبوله�للضرائب�المفروضة�عليه�ال

يراها��ي�معظم�الأحيان�عبء تنقص�و�تقلل�من�هامش�ربحه.

كما�أن�ا>حرر�الجبائي�يخلق�لدى�المكلف!ن�بالضريبة�ثقافة�قانونية�جبائية�تتعلق 

و�تصبح�لهم�القدرة�ع�ى�التفس!_�و  بمجال�التسي!_�الضري��Rلمؤسسا��م�و�نشاطا��م، 

التمي!��ب!ن�النصوص�القانونية�المطبقة�ع�ى�كل�وضعية�تخصهم.   

ثانيا : الأهمية"القانونية"للمحررات"الجبائية

يتم!��التشريع�الضري��Rبتشتت�و�تبع�_�نصوصه1 المعقدة�ذات�البعد�التق��Rو�عدم 

بالنسبة�للمنظومة�التشريعية�الضريبية��ي�الجزائر�تتكون�من�خمسة�تقنينات�بالإضافة�اAى  ـ   1
قانون�الإجراءات�الجباية�و�ال�Rbتخضع�عمليا�كل�سنة�اAى�جملة�من�التعديلات�بموجب�قانون�المالية 

للسنة�و�قوان!ن�المالية�التكميلية�و�ي:

ـ الأمر�رقم 76 - 101 المؤرخ��ي 09 ديسم£_1976 يتضمن�قانون�الضرائب�المباشرة�والرسوم�المماثلة، 

المعدل�والمتمم،      ﴿ ج .ر، العدد 102 المؤرخة في 22 ديسمبر 1976 ﴾.

ـ الأمر�رقم 76 - 102 المؤرخ��ي 09 ديسم£_1976 يتضمن�قانون�الرسم�ع�ى�رقم�الأعمال، المعدل 

والمتمم، ﴿ ج .ر، العدد 103 المؤرخة في 26 ديسمبر 1976 ﴾.

ـ الأمر�رقم 76 - 103 المؤرخ��ي 09 ديسم£_1976 يتضمن�قانون الطابع، المعدل�والمتمم، ﴿ ج .ر، 

العدد 39 المؤرخة في 15 ماي 1977 ﴾.

المعدل  يتضمن�قانون�الضرائب�غ!_�المباشرة،  ديسم£_1976   09 المؤرخ��ي   76-104 الأمر�رقم  ـ 

والمتمم، ﴿ ج .ر، العدد 70 المؤرخة في 02 أكتوبر 1977 ﴾.

ـ الأمر�رقم 76 - 105 المؤرخ��ي 09 ديسم£_1976 يتضمن�قانون التسجيل ، المعدل�والمتمم، ﴿ ج .ر، 

العدد 81 المؤرخة في 18  ديسمبر 1977 ﴾. 
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الحماية  و"0ي"ظواهر"+*دد"باستمرار" التفس67ات"و"تعددها،  و"ك>6ة" تجانسها"أحيانا، 

القانونية"للمكلف"بالضريبة، مما"تجعله"Oي"معظم"الحالات"يتصرف"بدون"ثقة"و"يق7ن 

خوفا"من"رجوع"الإدارة"عليه"Oي"المستقبل"عن"طريق"مراجعة"الأسس"الضريبية"الYZ"صرح 

و"يعت6m"اlحرر"الجبائي"من"أهم  و"ذلك"بعد"إجراr*ا"لعمليات"التحقيق"او"الرقابة.  w*ا، 

الضمانات"القانونية"الYZ"يوفرها"التشريع"الضريYx"للمكلف"بالضريبة"و"يساهم"بقوة"Oي 

استقرار"المعاملة"الضريبية، حيث"أن"اlحرر"يوفر"له"حماية"احتياطية"و"يصبح"بعيدا"عن 

كل"إجراءات"الفرض"التلقائي"للضريبة1 او"أي"زيادة"Oي"الإخضاع"الضريYx"السابق. 

كما"يسمح"هذا"الإجراء من"حصول"المكلف"ع�ى"جواب"كتابي"دقيق"و"�*ائي"و"يمكن 

الاحتجاج"به"أمام"الإدارة، ح�Z"و"لو"كان"الحل"الذي"اق�6حته"بصفة"صريحة"مخالف 

 �Z6"قاعدة"قانونية"ولا"حmحرر"لا"يعتlللنصوص"القانونية، و"هنا"تجدر"الإشارة"ا�ى"أن"ا

قاعدة"قانونية"مكملة"ع�ى"أساس"انه"يخص"حالة"او"وضعية"ما"تنطبق"تماما"ع�ى"شخص 

مع7ن"بذاته، و"عدم"ال�£ام"المكلف"بتنفيذ"ما"يطابق"محتوى"اlحرر"تماما"يمكن"أن"يتعرض 

ا�ى"زيادة"Oي"الإخضاع"الضريYx"و"ا�ى"عقوبات"و"غرامات"مالية2. و"بذلك"فاlحرر"الجبائي 

هو"ضمانة"حقيقية"بالنسبة"للمكلف"بالضريبة"حسن"النية، ضد"التغ67ات"المتسارعة 

الYZ"يشهدها"التشريع"الضريYx"و"الفقه"الإداري"و"تفس67ه"للنصوص"القانونية"الضريبية.

 كما"يعت6m"اlحرر"الجبائي"كذلك"ضمانة"Oي"ظل"التغ67ات"اlحتملة"للتشريع"الجبائي، 

و"بذلك"فهو"يسمح"للمكلف"بالضريبة"بحماية"حقوقه"المكتسبة"Oي"ظل"التشريع"القديم، و 

يوفر"الحماية"كذلك"ضد"تعسف"الإدارة"الضريبية"Oي"استعمال"حقوقها"و"تجاوز"سلطا+*ا 

 �ªبمناسبة"تأسيس"الضريبة، رقاب»*ا"و"تحصيلها، و"يضع"هذا"الإجراء كذلك"المكلف"بمن

من"كل"تقويم"جبائي"إزاء وضعية"قد"كانت"موضوع"طلب"محرر"جبائي3. 

1 – Maurice Cozian, Les grand principes de la fiscalité des entreprises, qua-

trième édition, Litec, Paris 1998, P 41.

2 – HADJ  Ali Samir, Document précité, P 05.

3 – Le rescrit fiscal un instrument pour améliorer la sécurité juridique des 
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و"Eي"الأخA@"يمكن"الإشارة"ا9ى"أن"ا6حرر"الجبائي"و"رغم"أهميته"القانونية"و"العملية 

إلا"انه"يعتZ@"سلاح"ذو"حدين، نتيجة"لما"يرتبه"Eي"بعض"الأحيان"من"عواقب"خطA@ة"تعود 

عiى"المكلف"بالضريبة"نفسه، حيث"أن"سوء تقديمه"و"استعماله"قد"يلفت"انتباه"الإدارة 

الجبائية"ا9ى"أن"المكلف"كان"يستعمل"مناورات"تدليسية"و"إخفائه"لبعض"المعلومات"أثناء 

التصريحات"الyz"قدمها"للإدارة  و"لم"تستطيع"هذه"الأخA@ة"اكتشافها"أثناء الرقابة. ففي 

هذه"الحالة"تستطيع"الإدارة"أن"ترفض"طلب"ا6حرر"إذا"أثبتت"بان"المكلف"س~{"النية  

و"ترجع"عليه"بإعادة"تأسيس"الضريبة"و"زيادة"Eي"الإخضاع"الضري�E"yي"حدود"الإغفال 

بالإضافة"ا9ى"توقيع"العقوبات"الyz"ينص  الذي"تضمنته"تصريحات"المكلف"السابقة، 

و"عiى"هذا"الأساس"هناك"من"يعتZ@"أن  عل��ا"التشريع"الضري�E"yي"مثل"هذه"الحالات. 

ا6حرر"الجبائي"إجراء يتفاداه"ا6جتمع"الضري�1y الذي"لم"يرتقي"بعد"ا9ى"مستوى"التحضر 

الجبائي، و"هذا"ما"أكده"بعض"ا6ختصAن"Eي"بداية"تطبيق"هذا"الإجراء Eي"فرنسا"بأنه"لا 

يبدو"استعمال"ا6حرر"الجبائي"أن"يكون"فعالا"و"بك�@ة"او"أن"يلجأ"إليه"المكلفAن  لطلب 

موقف"الإدارة"من"وضعية"قانونية"تتعلق"بوضعية"ما"او"اتفاقية"و"ذلك"ح�z"لا"يلفت"انتباه 

entreprises, la lettre de la DGI, Bulletin d’information de la direction géné-

rale des impôts, n° 63, Année  2012, P 02.   

ا6جتمع"الضري�y"بالمفهوم"الواسع  هو"مجموع"الأشخاص"الطبيعيAن"و"المعنويAن"الوطنيAن"و  ـ   1
الأجانب"الذين"يزاولون"نشاطا"Eي"ال¦@اب"الوط¤y"مقيمAن"او"غA@"مقيمAن، ا6خاطبAن"بأحكام"التشريع 
الضري�y"الوط¤y"بما"ف��م"الذين"تم"إعفا¨�م"بصفة"جزئية"او"كلية، سواء كانوا"معروفAن"لدى"الإدارة 
الجبائية"أم"لا.  أما"المفهوم"الضيق"للمجتمع"الضري�y"او"من"الناحية"التقنية"هو"مجموعة"الأشخاص 
 yzي"البطاقية"الE"ي"الجدول"العام"اوE"الذين"تم"إحصا¨�م"من"طرف"الإدارة"الجبائية"و"تقييدهم
تمسكها"الإدارة"الجبائية"الخاصة"بكل"بلدية"بما"ف��م"الأشخاص"الذين"لا"يملكون"ملفات"لد�ªا، و"يتم 
إحصا¨�م"بناءا"عiى"التصريح"بالوجود"الذي"يقدمه"المكلف"ا9ى"الإدارة"الجبائية"Eي"بداية"نشاطه، و"عiى 
الإحصاء العام"الذي"تقوم"به"الإدارة"الجبائية"بصفة"دورية، و"ما"تتلقاه"من"المعلومات"من"مختلف 

الإدارات"و"الهيئات"العمومية"عiى"غرار"مركز"السجل"التجاري، المصالح"الأخرى"لوزارة التجارة، إدارة 
الجمارك، البنوك"و"الهيئات"المالية، كما"تقوم"الإدارة"بمنح"المكلفAن"المعروفAن"لد�ªا"رقم"يسم�"برقم 

الإحصاء الجبائي.
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الإدارة%الجبائية1 لتصرفاته%السابقة%غ78%المشروعة%و%ما%ينوي%القيام%به%'ي%المستقبل. أما 

'ي%الجزائر%فرغم%مرور%سبعة%سنوات%عSى%تبPQ%المشرع%للمحرر%الجبائي%إلا%أن%الإقبال%لا 

يزال%ضعيف%عSى%هذا%الإجراء رغم%أهميته%القانونية%و%العملية، حيث%تفيد%الإحصائيات 

 ﴾11﴿ إحدى%عشر   2013 بأlmا%تلقت%سنة  الصادرة%عن%مديرية%ك7pيات%المؤسسات، 

طلبا، و%خلال%سنPz 2014 و 2015 لا%يتعدى%العدد%الإجماwي%اثنتا%عشر﴿12﴾ طلبا، 

وقد%يرجع%السبب%حسب%اعتقادنا%اwى%جهل%و%عدم%علم%المكلف8ن%بالضريبة%بأهمية%هذا 

الإجراء، كما%يكون%سبب%العزوف%هو%عدم%ا�جازفة%و%ا�خاطرة، حيث%يتفادى%المكلف 

مثل%هذا%الإجراءات%الPz%قد%تلفت%انتباه%الإدارة%اwى%المشاريع%المستقبلية%الPz%يريد%الإقدام 

 .7pا%بدون%أعباء جبائية%اكlعل�

المبحث!الثاني: إجراءات!المطالبة!با0حرر!الجبائي!و!الاستفادة!منه

للإجراءات  بالضريبة% المكلف% بإتباع% إلا% القانونية% أثاره% الجبائي% ا�حرر% ينتج% لا%

المنصوص%عل�lا%قانونا%ح�z%يتمكن%من%الاستفادة%من%محتواه%لمواجهة%الإدارة%الضريبية، 

و%عSى%غرار%با�ي%التشريعات%المشرع%الجزائري%نص%عSى%إجراءات%طلب%ا�حرر%الجبائي%و 

شروط%الاستفادة%من%الضمانات%الPz%اقرها ﴿المطلب%الأول﴾ بصفة%دقيقة%سواء تعلق 

الأمر%بكيفية%المطالبة%به%و%دراسته%و%النتائج%الم¤7تبة%عSى%ذلك﴿المطلب%الثاني﴾.

المطلب!الأول: شروط!الاستفادة!من!ا0حرر!الجبائي!و!إجراءات!طلبه.

يعت7p%ا�حرر%الجبائي%إجراء يفعل%بمبادرة%من%المكلف%بالضريبة%بموجب%طلب%يقدم 

'ي%إطار%المادت8ن 174 مكرر%و 174 مكرر 01 من%قانون%الإجراءات%الجبائية%الPz%تحدد 

الشروط%الواجب%اح¤7امها%للاستفادة%من%الضمانات%الPz%يقرها%إجراء ا�حرر%الجبائي 

﴿الفرع  الأول﴾، كما%يحدد%المرسوم%التنفيذي%رقم 12ـ334 الإجراءات%الPz%يتع8ن%عSى 

تقديم  أثناء  إتباعها% المؤسسات% ك7pيات% مديرية% لاختصاص% التابع% بالضريبة% المكلف%

طلبه﴿الفرع  الثاني﴾.

1 -  Maurice Cozian, Op.cit, P 42. 
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ا5حرر  يقرها" ال;:" الضمانات" من" الاستفادة" شروط" الأول:  الفرع"
الجبائي.

لقد"نصت"المادة 174 مكرر"من"قانون"الإجراءات"الجبائية"ع*ى"أن"ا&حرر"الجبائي 

يوفر"حماية"قانونية"للمكلف"بالضريبة"ضد"كل"زيادة"Qي"الإخضاع"الضريJK"السابق، إذا 

كان"سبب"الزيادة"المتمم"من"طرف"الإدارة"الجبائية"يعود"ا_ى"تباين"Qي"تقدير"الوضعية"من 

طرف"المكلف"بالضريبة"حسن"النية"بالنظر"ا_ى"النص"الجبائي، و"إذا"اثبت"هذا"الأخjk"بأن 

طريقة"التقدير"المقدمة"من"قبله"قد"قبلxyا"الإدارة، و"تطبق"هذه"الضمانة"بتوافر"الشروط 

التالية:

أولا : أن"يقدم"المكلف"بالضريبة"حسن"النية"طلبا"كتابيا، واضحا"و"تاما.

عِل"إجراءات"ا&حرر"الجبائي"إلا"بموجب"طلب 
َ

ُيف  لا"يستطيع"المكلف"بالضريبة"أن 

مكتوب"و"أن"يكون"واضحا 1 ، بحيث"يتضمن"كل"المعطيات"المتعلقة"بوضعيته"ال�J"يعرضها 

ع*ى"الإدارة"الجبائية، و"يش�jط"أن"لا"يكون"موضوع"الطلب"يتعلق"بتفسjk"نص"قانوني 

جبائي"او"كيفية"تطبيقه"و"إلا"كان"طلبه"غjk"مقبول2. و"Qي"نفس"الوقت"المشرع"ا_ى"جانب 

الشروط"الشكلية"يش�jط"توافر"حسن"النية"Qي"المكلف"بالضريبة، و"Qي"الحالة"العكسية 

يقع"عبء إثبات"ذلك"ع*ى"الإدارة"الجبائية"بان"المكلف"س��"النية"�xدف"ا_ى"الxyرب"و"الغش 

الضريبيkن"عن"طريق"إخفاء بعض"المعلومات"و"المعطيات"ال�J"تتعلق"بوضعيته"الجبائية 

بقصد"الاستفادة"من"ا&حرر"الجبائي، لذا"يتعkن"ع*ى"المكلف"بالضريبة"حسن"النية"أن 

يقدم"مجموع"العناصر"الضرورية"بصفة"دقيقة"ال�J"تسمح"للإدارة"الجبائية"بتحليل"و 

تقييم"وضعيته"بسهولة، و"عليه"تفادي"كل"المعلومات"غjk"الصحيحة"او"الخاطئة"خاصة 

و"أن"هذه"الأخjkة"تملك"كل"الصلاحيات"و"الوسائل"الرقابة"للكشف"عن"ما"مدى"صدق 

هذه"المعلومات"و"صح»xا. 

1 ـ انظر"الفقرة"الثانية"من"المادة 174 مكرر"من"ق . إ . ج

2 ـ راجع"المادة"الثانية من"المرسوم"التنفيذي"رقم 12ـ334.
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ثانيا : أن!تتخذ!الإدارة!الجبائية!قرارا!قطعيا!فيما!يخص!تقدير!وضعية!ما 

بالنظر!اJى!النص!الجبائي 

يجب�الإشارة�ا:ى�أن�القرار�ال�56تتخذه�الإدارة�يكون�,ي�صورت)ن�إما�أن�يكون�صريحا 

و�تبلغه�ا:ى�المكلف�بالضريبة�او�يكون�قرارا�ضمنيا�حالة�انقضاء الأجل�الممنوح�للإدارة 

و�لم�ترد�ع[ى�طلب�المكلف. أما�من�الناحية�العملية�و�قبل�الوصول�ا:ى�القرار�القطVي، 

تقوم�الإدارة�بتقييم�الوضع�الاقتصادي�الفع[ي�للمكلف�بناءا�ع[ى�المعطيات�ال�56قدمها، 

و�بعد�ذلك�تفصل�,ي�المسالة�المتعلقة�بما�مدى�مطابقة�و�تطبيق�النص�الجبائي�المذكور 

و�بمجرد�أن�تتوصل�الإدارة�ا:ى�معرفة�الآثار�و  ع[ى�الوضعية�المعروضة�علxyا�أم�لا، 

العواقب�القانونية�ال�56قد�تنجم�عن�هذه�الوضعية�المعروضة�علxyا، تتخذ�موقفا�}xائيا 

و�يكون�الموقف�الذي�تتخذه�الإدارة�رسميا�و  تبلغه�رسميا�ا:ى�علم�المكلف�بالضريبة. 

قطعيا�عندما�يكون�القرار�واضحا�بما�فيه�الكفاية، دقيق�لا�لبس�فيه�و�يمكن�تنفيذه�و 

تطبيقه، كما�يجب�أن�يكون�هذا�القرار�مكتوبا�و�موقع�من�قبل�موظف�مؤهل�قانونا1. 

و�هنا�تجدر�الإشارة�ا:ى�أن�إجراء ا�حرر�الجبائي�لا�يمنح�الإدارة�الجبائية  أي�سلطة�او 

قدرة�الخروج�عن�القانون�و�منح�رخص�استثنائية�عن�تطبيق�القانون2 و�لا�ح��6تفس)� 

النصوص�القانونية�الضريبية�بل�يكمن�هدفه�أساسا�ا:ى�مطابقة�النصوص�الجبائية 

ع[ى�الوضعيات�المعروضة�علxyا. 

تاريخ  قبل! او! التصريح! اجل! انTUاء  قبل! قرارها! الإدارة! تتخذ! أن! ثالثا: 

التحصيل!حالة!التصفية!التلقائية!للضريبة. 

لقد�م)��المشرع�ب)ن�الضرائب�ال�56تكون�محل�تصريح�جبائي�و�تصفي�xا�ثم�تحصيلها 

حيث�يش��ط�ع[ى�الإدارة�الجبائية�أن   ،3 و�الضرائب�ال�56تكون�محل�تصفية�تلقائية 

1 ـ انظر�الفقرة�الأو:ى�من�المادة 174 مكرر�من  ق . إ . ج

2 – Instruction n° 01 du 11 Avril 2013,  document précité, P 02.

3ـ انظر الفقرة الثانية من المادة 174 مكرر من  ق . إ . ج
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تتخذ$موقفا$بشان$الوضعية$المطروحة$أمامها$بالنظر$ا,ى$نص$جبائي$قبل$ان!�اء آجال 

سريان$التصريح$الجبائي$الذي$يتوفر$لدى$المكلف$بالضريبة$و$الخاص$بالضريبة$محل 

موضوع$اdحرر$الجبائي، أما$إذا$اتخذت$الإدارة$قرارها$بعد$ان!�اء هذا$الأجل$فلا$يصبح 

لهذا$القرار$أي$اثر$موقف$لتطبيق$العقوبات$المklتبة$عjى$عدم$تقديم$التصريح$الجبائي 

vي$الآجال$القانونية، و$هذا$باعتبار$أن$النظام$الجبائي$الجزائري$نظام$تصريrي، و$هناك 

بعض$التشريعات$الضريبية  و$عjى$غرار$المشرع$الفرن|}z$تشklط$صراحة$عjى$أن$المكلف 

يتع�ن$عليه$تقديم  بالضريبة$ح��$يتمكن$من$الاستفادة$من$محتوى$اdحرر$الجبائي، 

احتجاجاته$ضد$كل$زيادة$vي$الإخضاع$الضري�z$قبل$ان!�اء آجال$التصريح1. أما$بالنسبة 

ا,ى$الضرائب$و$الرسوم$ال�z$تكون$محل$تصفية$تلقائية$فيشklط$المشرع$أن$تتخذ$الإدارة 

كما$تجدر$الإشارة$كذلك$ا,ى$انه$لا$يمكن$اعتبار$الطلب  قراراها$قبل$تاريخ$تحصيلها. 

الذي$يقدمه$المكلف$بالضريبة$طلبا$يخص$اdحرر$الجبائي$إذا$كان$موضوعه$يتعلق 

بمسالة$ترتبط$بإجراءات$فرض$الضريبة$السارية$التطبيق$من$حيث$الشكل$او$الموضوع 

.2zكإجراءات$الرقابة$الجبائية، المنازعة$الجبائية$او$إجراءات$التحصيل$الضري�

رابعا : أن"يكون"القرار"القطAي"يخص"المكلف"بالضريبة"نفسه

ح��$يستطيع$المكلف$بالضريبة$الاستفادة$من$الضمانات$ال�z$يقرها$اdحرر$الجبائي 

يجب$أن$يكون$القرار$القط¨ي$الذي$اتخذته$الإدارة$الجبائية$يخصه$بنفسه، و$أن$يكون 

متطابقا$مع$وضعيته$الجبائية$ال�z$اتخذت$الإدارة$بشأ©�ا$هذا$القرار، و$لا$يمكن$للمكلف 

بالضريبة$الاحتجاج$باdحرر$الجبائي$الصادر$vي$حق$مكلف$أخر$و$لو$كانت$وضعيته 

ال�z$اتخذت$الإدارة$الجبائية$بشأ©�ا$قرارا$قطعيا،  الجبائية$متطابقة$تماما$مع$تلك$

بمع­�$أن$أحكام$اdحرر$الجبائي$تطبق$فقط$عjى$المكلف$الذي$تقدم$بالطلب$و$المتعلق 

1 - Instruction du 09 septembre 2010 ,13 L-11-10, procédure du rescrit fiscal, 

Interprétation d’un texte fiscal, appréciation d’une situation de fait, commen-

taires du dispositif et des aménagements législatifs apportes, Bureau AGR, 

DGFIP, Ministère du Budget des comptes publics et de la reforme de l’Etat, 

France (www.impots.gouv.fr). 

2 – Instruction n° 01 du 11 Avril 2013, document précité, P 03. 
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عدَ 
ُ
بوضعيته، و�بعبارات�أخرى�لا�يمكن�المكلف�بالضريبة�الاستفادة�من�محرر�جبائي�أ

.1KLوان�واجه�نفس�وضعية�هذا�الأخ�STلمكلف�آخر�بالضريبة، ح

خامسا : أن!تلجأ!الإدارة!ا<ى!الزيادة!*ي!الإخضاع!الضري45!السابق

المكلف�بالضريبة�لا�يستطيع�استعمال�ا^حرر�الجبائي�للمطالبة�ببعض�الحقوق 

المرتبطة�بوضعيته�الجبائية�ال�hTتضمefا�ا^حرر، و�لا�يستطيع�الاحتجاج�بمحتوى�ا^حرر 

إلا�rي�حالة�لجوء الإدارة�اuى�زيادة�rي�الإخضاع�الضري�hoالسابق، و�يشKmط�المشرع�أن�يكون 

سبب�الزيادة�المتمم�من�طرف�الإدارة، يعود�اuى�وجود�فارق�و�تباين�rي�تقدير�الوضعية 

من�طرف�المكلف�بالضريبة�حسن�النية�بالنظر�للنص�جبائي�مع�التقدير�اللاحق�للإدارة 

لتلك�الوضعية�الذي�ارتكزت�عليه�rي�إجراء زيادة�او�مبالغة�rي�الإخضاع�الضريho، كما 

يقع�عبء إثبات�هذا�الفارق�rي�التقدير�ع�ى�المكلف�بالضريبة، حيث�يقوم�بتقديم�دليلا 

يثبت�من�خلاله�أن�طريقة�التقدير�المقدمة�من�طرفه�قد�قبل�eا�الإدارة2.

الفرع!الثاني: إجراءات!طلب!ا0حرر!الجبائي!و!دراسته.

ا^حرر�الجبائي�هو�إجراء قانوني�يفعل�بإرادة�المكلف�بالضريبة، حيث�يقوم�بتقديم 

طلب�للإدارة�الجبائية، و�ح�STيستطيع�الاستفادة�منه�يتعLن�ع�ى�الإدارة�الجبائية�أن 

تتخذ�موقفا�صريحا�او�ضمنيا�من�هذا�الطلب�و�ذلك�بعد�خضوعه�لدراسة�معمقة�و 

مراجعة�rي�بعض�الأحيان�و�هذا�بالكيفية�ال�hTسنتطرق�إل�eا�بنوع�من�الإيجاز�فيما�ي�ي:  

أولا : تقديم!المكلف!بالضريبة!طلب!ا0حرر!الجبائي 

        يتعLن�ع�ى�المكلف�بالضريبة�الذي�يقدم�طلب�ا^حرر�أن�يتقيد�ببعض�الإجراءات 

و�تخص�لاسيما�طريقة�و�مكان�إيداعه، و�أن�يرا ي�كذلك�بعض�الشروط�ال�hTتتعلق 

بمحتوى�الطلب.

1 ـ  انظر المادة 10 من�المرسوم�التنفيذي�رقم 12ـ334.

2 ـ راجع�الفقرة�الأوuى�من�المادة 174 مكرر�من  ق . إ . ج
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01﴾ ـ محتوى"طلب"ا5حرر"الجبائي 

قبول"طلب"ا;حرر"الجبائي"من"قبل"الإدارة"مرهون"بان"يتضمن"بعض"العناصر   

الNO"تتعلق"بشكل"الطلب"و"عناصر"تتعلق"بمضمونه"و"الNO"نص"علIJا"المشرع"Eي"الأحكام 

القانونية"المتعلقة"با;حرر"الجبائي.

أ ﴾ ـ البيانات"الشكلية"الMN"يجب"أن"تتوفر"Gي"الطلب 

يشbcط"المشرع"أن"يقدم"طلب"ا;حرر"بموجب"رسالة"مكتوبة"و"واضحة"و"تامة1 

تتضمن"المعلومات"المتعلقة"بصاحب"الطلب"من"اسم"او"اسم"الشركة"و"عنوان"المكلف 

بالضريبة2، بالإضافة"اrى"ذكر"رقم"الهاتف"و"عنوان"بريده"الالكbcوني، و"أن"يكون"موقعا 

من"طرف"صاحبه، كما"يجب"أن"يذكر"Eي"هذا"الطلب"الأحكام"الجبائية"الNO"ينوي"المكلف 

بالضريبة"تطبيقها.  

ب﴾ ـ العناصر"المتعلقة"بمضمون"الطلب

حO~"يستطيع"المكلف"بالضريبة"حسن"النية"الاستفادة"من"الضمانات"الNO"يقرها 

ا;حرر، يجب"أن"يتضمن"طلبه"عرضا"دقيقا، كاملا"و"صادقا"للوضعية"و"الأحكام"الجبائية 

الNO"ينوي"تطبيقها"مع"التمي��، عند"الاقتضاء، و"حسب"الأحكام"المعنية، لفئات"المعلومات 

الضرورية"الNO"تسمح"للإدارة"الجبائية"بان"تقدر"فيما"إذا"تمت"التلبية"الفعلية"للشروط 

المنصوص"علIJا"Eي"التشريع"الجبائي 3، بمع�~"انه"يقدم"للإدارة"الجبائية"الصورة"الحقيقة 

لوضعيته"و"يجعلها"Eي"مستوى"العلم"الكاEي"بالمسالة"المطروحة"علIJا"حO~"تستطيع"أن 

تتخذ"قرارها"بصفة"�Iائية"و"قطعية.  

02 ﴾ ـ طريقة"و"مكان"تقديم"الطلب 

لقد"قيد"المشرع"الجزائري"مجال"تطبيق"ا;حرر"الجبائي"من"حيث"الأشخاص، حيث 

1 ـ انظر"الفقرة"الثانية"من"المادة 174 مكرر"و"الفقرة"الأوrى"من"المادة 174 مكرر01  من   ق . إ . ج

2 ـ  راجع"المادة 03 من"المرسوم"التنفيذي"رقم 12ـ334.

3 ـ  راجع"الفقرة"الثانية من"نفس  المادة"و"من"نفس"المرسوم"السابق"ذكره. 
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يخص�فقط�المكلف"ن�التابع"ن�لاختصاص�مديرية�ك02يات�المؤسسات1، لذا�يتع"ن�عل��م 

إلزاميا�توجيه�طل�Vم�اUى�مدير�هذه�الهيئة�عن�طريق�ال02يد�بواسطة�رسالة�مو�EFGعل��ا، 

كما�يمكن�أن�يكون�موضوع�إيداع�مباشر�مقابل�إشعار�بالاستلام�لدى�نفس�المديرية2. 

غ"�0انه�sي�حالة�إرسال�الطلب�اUى�مصلحة�غ"�0مديرية�ك02يات�المؤسسات، يتع"ن�عkى 

هذه�المصلحة�إرساله�sي�اجل�سبعة ﴿ 07 ﴾ أيام�اUى�مديرية�ك02يات�المؤسسات  و�إبلاغ 

المكلف�بالضريبة�الذي�قدم�الطلب�بذلك3، و�يتم�تحويل�هذا�الطلب�بموجب�وثيقة�او 

جدول�إرسال�مطابق�للنموذج�المعد�من�قبل�الإدارة�و�sي�هذه�الحالة�يعتد�بتاريخ�استلام 

مديرية�ك02يات�المؤسسات�للطلب�ا�حول�إل��ا�كتاريخ�لتسجيل�الطلب�و�بداية�سريان 

الأجل�القانوني�الممنوح�للإدارة�للرد�عkى�طلب�المكلف�بالضريبة4.  

ثانيا : دراسة!الإدارة!لطلب!ا0حرر!الجبائي

فور�استلام�طلب�ا�حرر�تقوم�المصالح�ا�ختصة�لدى�مديرية�ك02يات�المؤسسات 

بتسجيله�sي�سجل�خاص�مطابق�للنموذج�المعد�من�قبل�مديرية�التشريع�عkى�مستوى 

كما�يسمح�هذا�السجل  و�ذلك�بطريقة�دقيقة�و�منتظمة،  المديرية�العامة�للضرائب، 

للإدارة�بمتابعة�طلبات�ا�حرر�الجبائي�المقدمة�من�قبل�المكلف"ن�و�السهر�عkى�اح¤0ام 

أجال�الرد�عل��ا. و�تتم�دراسة�الطلب�المكلف�من�قبل�مجلس�أن©F¨�لهذا�الغرض�عkى 

مستوى�مديرية�ك02يات�المؤسسات�منذ�شهر�أكتوبر 2012 و�يتكون�من�أربعة�أشخاص، 

و�هم�مدير�مديرية�ك02يات�المؤسسات ، المدير�الفر®ي�المكلف�بجباية�ا�حروقات، المدير 

الفر®ي�المكلف�بالتسي"�0و�المدير�الفر®ي�المكلف�بالرقابة، كما�تساعده�المصالح�المركزية 

التابعة�للمديرية�العامة�للضرائب�sي�أداء مهامه�بعد�التماس�رأ°�ا�بخصوص�المسائل�و 

1 ـ  راجع�المادت"ن174 مكرر�و 174 مكرر01  من   ق . إ . ج

2 ـ انظر�المادة 04 من�المرسوم�التنفيذي�رقم 12ـ334.

3 ـ انظر�المادة 07  من�نفس�المرسوم�السابق�الذكر.

4 -  Instruction n° 01 du 11 Avril 2013, document précité, P 06.
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الوضعيات�المعقدة�ال=>�تتضم89ا�الطلبات�المقدمة�من�طرف�المكلف*ن�بالضريبة. و�تجدر 

الإشارة�اXى�أن�هذا�اTجلس�هو�عبارة�عن�هيئة�غ*�Nتداولية، حيث�يساعد�المدير�Fي�اتخاذ 

القرارات�للرد�ع_ى�طلبات�المكلف*ن، بحيث�يقوم�هذا�اTجلس�بدراسة�الطلبات�المودعة 

عن�طريق�الفحص�الأوXي�كمرحلة�أوXى، بعد�ذلك�يقوم�بدراس8aا�بطريقة�معمقة�كمرحلة 

ثانية�و�هذا�بالكيفية�الآتية:

أ ﴾ ـ الفحص"الأو<ي"لطلب"ا5حرر"الجبائي

اTجلس�الذي�تم�تنصيبه�ع_ى�مستوى�مديرية  و�vي�عملية�يتكفل�8tا�أعضاء      

ك~Nيات�المؤسسات، حيث�يقومون�بمراقبة�سطحية�للملف�و�إذا�ما�لاحظوا�بان�طلب 

تتطلب�دراسته�معلومات�و�معطيات�أك��Nو�يحتاج�اXى�المزيد�من  المكلف�غ*�Nكامل، 

تقوم�المصلحة�المعنية�بمراسلة�هذا  التوضيحات�للمسالة�المطروحة�Fي�طلب�المع�>، 

الأخ*�Nبواسطة�رسالة�مو����عل�8ا�تطلب�من�خلالها�المعلومات�التكميلية�الضرورية 

و�يتع*ن�ع_ى�المكلف�بالضريبة�أن�يقدم  ال=>�تسمح�للإدارة�أن�تتخذ�قرارها�القط�ي، 

هذه�المعلومات�التكميلية�بنفس�الكيفية�و�الإجراءات�تقديم�الطلب�الأص_ي5 و�ال=>�سبق 

و�Fي�هذه�الحالة�يسري�الآجال�الرد�الممنوحة�للإدارة�من�تاريخ  الإشارة�إل�8ا�أعلاه،    

استلام�المعلومات�التكميلية�المطلوبة�من�طرف�مديرية�ك~Nيات�المؤسسات6.   

ب ﴾ ـ الدراسة"المعمقة"لطلب"ا5حرر"الجبائي

      بعد�استلام�الطلب�او�المعلومات�التكميلية�تقوم�المصالح�اTختصة�ع_ى�مستوى 

مديرية�ك~Nيات�المؤسسات�بدراسة�الطلب، حيث�يقوم�كل�عضو�Fي�اTجلس�اTختص 

بإعداد�مشروع�او�مذكرة�جوابية�كل�فيما�يخصه�و�كيف�ينظر�من�جانبه�للمسالة 

المطروحة�Fي�الطلب، بعد�ذلك�يجتمع�الأعضاء للقيام�بالدراسة�الجماعية�لهذا�الطلب 

و�Fي�»8اية�أشغاله�يتم�إعداد�محضر�اجتماع�يتضمن�النتائج�دراسة�النقاط�المدرجة�Fي 

جدول�الأعمال�و�بناءا�ع_ى�هذه�النتائج�تتخذ�الإدارة�القرار�ال89ائي.

5 ـ انظر�المادة 05 من�المرسوم�التنفيذي�رقم 12ـ334.

6 ـ راجع�المادة 07 من�نفس�المرسوم�السابق�الذكر.
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الجوانب  بتقييم! تتعلق! ف,+! التقنية! الناحية! من! للطلب! المعمقة! الدراسة! إن!

و!هذا!بناءا!ع@ى!المعطيات!ال=+  الاقتصادية!الفعلية!للوضعية!ال=+!عرضها!المكلف، 

كما!تنصب!الدراسة!كذلك!ع@ى!استخراج!الأحكام!القانونية!و!الجبائية!ال=+  قدمها، 

عرضها!المكلف!\ي!طلبه. و!بعد!ذلك!تتم!عملية!المقاربة!و!الفصل!\ي!المسالة!المتعلقة!بما 

مدى!مطابقة!و!تطبيق!النص!الجبائي!المذكور!ع@ى!الوضعية!المعروضة!أم!لا، و!بمجرد 

أن!تتوصل!الإدارة!اnى!معرفة!العواقب!و!الآثار!القانونية!ال=+!قد!تنجم!عن!هذه!الوضعية 

المعروضة!علsuا، تتخذ!موقفا!مناسبا!و!قرارا!stائيا!تبلغه!رسميا!اnى!علم!المكلف. كما!تجدر 

الإشارة!اnى!أن!ا|حررات!الجبائية!ال=+!تخص!بعض!المواضيع!تستلزم!حصول!الموافقة 

الصريحة!للمديرية!العامة!للضرائب!قبل!تبليغها!اnى!المكلف!من!قبل!مديرية!ك�~يات 

المؤسسات!و!يتعلق!الأمر!بالطلبات!ال=+!لها!علاقة!بالاتفاقيات!الجبائية!و!الطلبات!ال=+ 

تخص!الجباية!الب�~ولية!و!تتضمن!مسائل!جد!معقدة، بالإضافة!اnى!المسائل!المتعلقة 

بإعادة!هيكلة!تجمع!الشركات.

ج ﴾ ـ الآجال!القانونية!لدراسة!الطلب!و!الرد!عليه

المشرع!الضري�+!حدد!بدقة!الآجال!الممنوح!للإدارة!الجبائية!لدراسة!طلب!المكلف 

من!حيث!بداية!حسا�sا!و!ان�sا�sا!و!ذلك!بالكيفية!الآتية:

01 ﴾ ـ الأجل!القانوني!للرد!عJى!طلب!المكلف!بالضريبة

الطلب  للرد!ع@ى! أشهر!  ﴾04﴿ بأربعة  تقدر! للإدارة!الضريبية!أجال! منح!المشرع!

و!تعت�~!هذه!الآجال!القانونية!مسألة  و!إرسال!ا|حرر!الجبائي!اnى!المكلف!بالضريبة1، 

أساسية!بالنظر!اnى!العواقب!و!الآثار!الخط¢~ة!ال=+!قد!تنجم!ع@ى!عدم!اح�~ام!الإدارة 

لهذه!الآجال، حيث!يستفيد!المكلف!حسن!النية!الذي!لجأ!اnى!مديرية!ك�~يات!المؤسسات 

بصفة!تلقائية!من!الوضعية!الجبائية!ال=+!صاغها!\ي!طلبه2 ح=§!و!لو!لم!تكن!مطابقة 

اnى!الأحكام!القانونية!او!مخالفة!لها، كما!يحرم!الإدارة!الجبائية!من!حق!تنفيذ!إعادة 

1 ـ انظر!المادة 174 مكرر   من   ق . إ . ج

2 ـ انظر!الفقرة!الثانية!من!المادة 06 من!المرسوم!التنفيذي!رقم 12ـ334.



ا5جلة"الجزائرية"للعلوم"القانونية"والاقتصادية"والسياسية

340

التقويم�و�الرجوع�ع:ى�المكلف�فيما�يخص�الوضعية�ال,+�شكلت�موضوع�طلب�ا�حرر 

و�ع:ى�هذا�الأساس�يتعOن�ع:ى�المصالح�التابعة�لمديرية�كFGيات�المؤسسات  الجبائي1، 

اتخاذ�كل�التداب�FOالضرورية�لدراسة�طلب�المكلف�و�إبلاغه�بالقرار�الذي�اتخذته، و�ذلك 

قبل�انpqاء الآجال�القانونية�ا�حددة�و�الممنوحة�لها.  

02 ﴾ ـ بداية"سريان"الأجل"القانوني"للرد"ع?ى"طلب"المكلف"بالضريبة

بداية�سريان�اجل�أربعة ﴿04﴾ أشهر�الممنوحة�للإدارة�الجبائية�للرد�ع:ى�الطلب 

يكون�من�تاريخ�استلام�الطلب�من�قبل�مصالح�مديرية�كFGيات�المؤسسات،  المكلف، 

قام�المكلف�بتوجيه�طلبه�عن�طريق�الFGيد�بموجب�رسالة�مو����عل�pا�او�عن  سواء 

طريق�إيداعها�مباشرة�ع:ى�مستوى�هذه�المصالح، كما�يسري�هذا�الأجل�كذلك�من�تاريخ 

استلام�الإدارة�للمعلومات�التكميلية�المطلوبة��ي�حالة�ما�اعتFGت�أن�المعلومات�المقدمة 

�ي�الطلب�الأص:ي�غ�FOكافية. أما�فيما�يخص�الطلبات�المرسلة�ا�ى�مصلحة�أخرى�غ�FOتلك 

ا�ختصة، ال,+�يتعOن�عل�pا�أن�تحول�طلب�المكلف��ي�اجل�سبعة﴿07﴾ أيام�ا�ى�مديرية 

كFGيات�المؤسسات�مع�إبلاغه�بذلك، و��ي�هذه�الحالة، يسري�اجل�أربعة ﴿04﴾ أشهر 

من�تاريخ�استلام�هذه�الأخFOة�للطلب2. كما�تجدر�الإشارة�ا�ى�أن�هذا�الأجل�يمكن�قطعه 

من�طرف�الإدارة�الجبائية�عن�طريق�طلب�معلومات�تكميلية�كما�سبق�توضيحه�و�يبدأ 

حساب�هذا�الأجل�من�تاريخ�استلامها�للمعلومات�ال,+�طلبpqا.  

03 ﴾ ـ MNاية"الأجل"القانوني"للرد"ع?ى"طلب"المكلف"بالضريبة 

يحسب�الأجل�القانوني�الممنوح�ا�ى�الإدارة�يوم�بيوم، يبدأ�من�تاريخ�استلام�الطلب�و 

ينت +��ي�اليوم�الأخ�FOالموافق�ل£pاية�الشهر�الرابع، و�عندما�ينت +�الأجل�يوم�عطلة، يمدد 

هذا�الأجل�ا�ى�أول�يوم�عمل. و�تجدر�الإشارة�ا�ى�أن�مسالة�تحديد�الآجال�القانونية�بدقة 

من�طرف�المشرع  للرد�ع:ى�طلب�المكلف�لها�أهمية�تنعكس�ع:ى�الطرفOن، حيث�تسمح 

للمكلف�بالضريبة�بالحصول�ع:ى�جواب��ي�اقصر�مدة�ممكنة�ح,��يتمكن�من�مباشرة 

1 ـ راجع�المادة 07 من�نفس�المرسوم�التنفيذي�السابق�الذكر.

2 ـ انظر المادة 08 من�نفس�المرسوم�التنفيذي�السابق�الذكر.
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تحقيق�مشاريعه�او�استكمال�ال;:اماته�الضريبية، أما�بالنسبة�للإدارة�الجبائية�فتحديد 

الآجال�يدفعها�لدراسة�طلب�اWحرر�و�الرد�عليه�Sي�اقل�وقت�ممكن، لان�انIJاء الآجال 

الممنوح�لها�دون�تقديم�أي�جواب�يرتب�مسؤوليIJا�و�يحرمها�من�الرجوع�ع_ى�المكلف 

بممارسة�حق�تنفيذ�إعادة�التقويم�فيما�يخص�وضعية�شكلت�موضوع�طلب�اWحرر 

الجبائي1. 

المطلب!الثاني: النتائج!المCDتبة!ع@ى!دراسة!طلب!ا0حرر!و!:9اية!الاستفادة 
من!الضمانات!الOP!اقرها.

الأوuى�قبول�الطلب  دراسة�الطلب�اWحرر�ي;}تب�عليه�نتائج�تتمثل�Sي�صورتwن، 

المكلف�و�تتخذ�الإدارة�قرارا�قطعيا�بخصوص�المسالة�المطروحة�عل{Iا�و�تصدر�محررا 

جبائيا ﴿الفرع  الأول﴾، و�ثانيا�يمكن�أن�يكون�رد�الإدارة�لا�يستجيب�للوضعية�الجبائية 

ال���قدمها�المكلف�و�Sي�هذه�الحالة�المشرع�مكن�المكلف�بالضريبة�إعادة�عرض�طلبه�ع_ى 

الإدارة�الجبائية�لإعادة�دراسته�من�جديد�و�إعادة�مراجعة�القرار�الذي�اتخذته�الإدارة�و 

هذه�الحالة�تعت�}�بمثابة�ضمانة�ثانية�اقرها�المشرع�لصالح�المكلف﴿الفرع�الثاني﴾، كما 

أن�الاستفادة�من�الضمانات�ال���اقرها�اWحرر�الجبائي�تنت���بتحقق�الحالات�ال���تن�� 

الآثار�ال���يرت�Iا﴿الفرع  الثالث﴾، و�سنتطرق�اuى�كل�هذه�النقاط�فيما�ي_ي.

الفرع!الأول: رد!الإدارة!ع@ى!طلب!المكلف!بالضريبة.

  رد�الإدارة�الجبائية�ع_ى�طلب�المكلف�Sي�الآجال�القانونية�الممنوح�لها، يحتمل�ثلاثة 

وضعيات�و�تتمثل�أولا�Sي�الرد�الايجابي، ثانيا�الرد�الايجابي�مق;}ن�بشروط، و�ثالثا�ردا�لا 

يستجيب�للوضعية�الجبائية�ال���قدمها�المكلف�Sي�طلبه، كما�أن�لهذا�اWحرر�الجبائي 

شكل�و�محتوى�سنتطرق�إليه�بعد�التفصيل�Sي�الحالات�الثلاث.

1 ـ راجع المادة 07 من المرسوم�التنفيذي�رقم 12ـ334.
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أولا : صور"الرد"الذي"تبلغه"الإدارة"للمكلف"بالضريبة 

كما�سبق�الإشارة�إ>ى�ذلك، يكون�رد�مديرية�ك-,يات�المؤسسات�ع$ى�طلب�المكلف 
بالضريبة�Pي�شكل�ثلاثة�صور�و�تتمثل�فيما�ي$ي:

01 ﴾ ـ الرد"الايجابي"المطابق"للوضعية"الجبائية"الOP"قدمها"المكلف"Jي"طلبه

ي�الحالة�ال[\�تقبل�فYZا�الإدارة�طلب�المكلف�بالضريبة�الذي�يريد�معرفة�الأحكام  و̀�
الجبائية�المطبقة�Pي�وضعية�ما�بالنظر�ا>ى�التشريع�الجبائي�المعمول�به، و�تتخذ�بشأنه 
و  12ـ334،  قرارا�قطعيا�طبقا�لما�تنص�عليه�المادة�الثانية�من�المرسوم�التنفيذي�رقم 
تصدر�محررا�جبائيا�يكون�واضحا  و��Yائي، يتم�تبليغه�ا>ى�المكلف�بالضريبة�قبل�ان~Yاء 
اجل�أربعة﴿04﴾ اشهر، و�يعت-,�هذا�ا�حرر�قرار�قط�ي�إذا�كان�مكتوبا، صريحا، واضحا 
و�لا�يحتمل�أي�لبس�او�غموض  و�أن�يكون�موقعا�من�قبل�الموظف�ا�خول�له�قانونا�القيام 
بذلك1. كما�أن�ا�حرر�الجبائي�الصادر�عن�الإدارة�يرتب�أثار�قانونية�Pي�صالح�المكلف 
أهمها�حرمان�الإدارة�الجبائية�من�القيام�بأي�زيادة�Pي�الإخضاع�الضري¡\�و�ممارسة�حق 
تنفيذ�إعادة�التقويم�فيما�يخص�وضعية�شكلت�موضوع�طلب�ا�حرر�الجبائي. و�بذلك 
فا�حرر�الجبائي�يوفر�الأمن�القانوني�للمكلف�بالضريبة�عن�طريق�تبليغه�برد�مكتوب 
واضح�و��Yائي�ع$ى�طلبه�و�لو�كان�هذا�القرار�مخالف�للنصوص�القانونية2، و�لا�تستطيع 

الإدارة�الرجوع�ع$ى�المكلف�عن�طريق�زيادة�Pي�الإخضاع�الضري¡\�السابق.  

كما�تجدر�الإشارة�كذلك�ا>ى�انه�يمكن�للإدارة�Pي�حالة�ما�إذا�تبªن�لها�وجود�خطأ�Pي 
التقدير�الرجوع�عن�قرارها، و�إلغاء ا�حرر�الجبائي�الذي�أصدرته�و�بإرادا­Yا�المنفردة�و 
إعداد�محرر�جديد�للمكلف�بالضريبة�و�ذلك�دون�تنفيذ�تقويم�جبائي�للمكلف�بالضريبة 

بالنسبة�للف¯,ة�المعنية�با�حرر�الجبائي�الأول3.

1 – Voir, l’instruction n° 01 du 11 Avril 2013, document précité, P 03. 

2 – Thierry LAMBERT, « travaux dirigés d’introduction au droit fiscal », 

université Paul - Cézanne  Aix-Marseille 03,  Année universitaire  2010-2011,  

p 17.

3 ـ راجع�المادة 09 من�المرسوم�التنفيذي�رقم 12ـ334.
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02 ﴾ ـ الرد!الايجابي!المق56ن!بشروط

عموما�تلجأ�الإدارة�ا;ى�هذا�الرد�8ي�الحالة�ال�34يتعذر�ع,ى�المكلف�بالضريبة�حصر 

بدقة�8ي�طلبه�الوضعية�ال�34يريد�معرفة�الأحكام�المطبقة�علKLا�بالنظر�ا;ى�التشريع 

الجبائي، باعتبار�أن�الوضعية�المعروضة�غ\]�قارة�و�تتغ\]�بتغ\]�الشروط�و�الظروف�و�ال34 

تؤدي�ا;ى�نتائج�تختلف�و�تتغ\]�من�ظرف�ا;ى�آخر، ففي�هذه�الحالة�تلجأ�الإدارة�ا;ى�الرد 

ع,ى�طلب�المكلف�بشروط�لتطبيق�هذا�اrحرر، حيث�تحدد�الإدارة�الشروط�و�النتائج 

ال�34تق}]ن�بالوضعية�المعروضة�8ي�طلب�المكلف، كما�أن�الإدارة�لا�تل}zم�إلا�بما�جاء 8ي 

ردها�و�هذا�8ي�حالة�عدم�اح}]ام�المكلف�للشروط�المنصوص�علKLا�8ي�اrحرر1.      

03 ﴾ ـ ردا!لا!يستجيب!للوضعية!الجبائية!الJK!قدمها!المكلف!*ي!طلبه

لما�تنت��3دراسة�طلب�المكلف�ا;ى�عدم�اح}]ام�المكلف�للشروط�و�الإجراءات�المنصوص 

علKLا�ال�34سبق�التطرق�إلKLا�او�تلك�المتعلقة�بموضوع�الطلب�8ي�حالة�ما�إذا�كان��Kدف 

و�عموما  طلبه�ا;ى�تفس\]�نص�جبائي�ينت��3رد�الإدارة�الرفض�الشك,ي�للطلب�اrحرر. 

يكون�الرفض�حالة�عدم�تقاسم�الإدارة�الجبائية�وجهة�نظرها�مع�المكلف�بالنظر�حول 

التحليل�للوضعية�ال�34قدمها�8ي�طلبه، فالإدارة�تأخذ�موقفا�مغايرا�عن�ما�قدمه�المكلف 

و�بذلك�ف��3تصدر�ردا�لا�يستجيب�للوضعية�الجبائية  8ي�طلبه�من�تقدير�للوضعية، 

ال�34قدمها�المكلف�8ي�طلبه�و�تبلغه�للمكلف�صاحب�الطلب�بموجب�رسالة�مو����علKLا 

قبل�تاريخ�ان¦Kاء اجل�أربعة﴿04﴾ اشهر�من�تاريخ�تقديم�ا;ى�مديرية�ك�]يات�المؤسسات 

طلبه�الأص,ي�او�المعلومات�التكميلية�ال�34طلب¦Kا، كما�تل}zم�الإدارة�8ي�ردها�بتذك\]�المكلف 

بالضريبة�بان�له�الحق�بتقديم�طلب�أخر�لإعادة�مراجعة�القرار�الذي�أصدرته�الإدارة 

بشان�طلبه2 و�هذا�8ي�غضون�شهرين﴿02﴾ من�تاريخ�استلام�المكلف�لرد�الإدارة. 

1 – Voir, l’instruction n° 01 du 11 Avril 2013, document précité, P 06.

2 ـ طبقا�للمادة 11 و�ما�يلKLا  من�المرسوم�التنفيذي�رقم 12ـ334.
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ثانيا : شكل"و"محتوى"ا5حرر"الجبائي  

       اDحرر�الجبائي�من�الناحية�الشكلية�يمثل�وثيقة�مكتوبة�تحتوي�ع"ى�رد�الإدارة 

او�القرار�الذي�توصلت�إليه�بعد�دراسة�طلب�المكلف، و�موقعة�من�طرف�مدير�مديرية 

كVdيات�المؤسسات�و�يجب�أن�تكون�صريحة�دون�أي�لبس�او�غموض�و�لا�تحتمل�أك�VWمن 

تفس�Voواحد، يستطيع�المكلف�تطبيقه�بطريقة�واضحة�و�بدقة�ع"ى�الوضعية�ال�ghكانت 

أما�من�ناحية�المضمون�او�اDحتوى�فتتضمن�تذك�Voبالعناصر�المتعلقة  موضوع�طلبه، 

بالوضعية�المقدمة، كما�تتضمن�مراجع�و�هوامش�الأحكام�الجبائية�ال�ghستطبق�و�vي 

بعض�الأحيان�الشروط�الواجب�استكمالها�ح��hيدخل�هذا�اDحرر�حo~�التنفيذ، كما 

تتضمن�موقف�الإدارة�او�قرارها�الذي�اتخذته�بشان�هذا�الطلب.

 كما�يمكن�الإشارة�ا�ى�أن�اDحررات�ال�ghتصدرها�مديرية�كVdيات�المؤسسات�يتم 

تبليغها�إلزاميا�ا�ى�المديرية�العامة�للضرائب1، وvي�الآجال�القانونية�ا�ى�المكلف�بالضريبة 

بموجب�رسالة�مو����عل��ا�و�عن�طريق�الVdيد  او�عن�طريق�التسليم�vي�يد�المكلف�مقابل 

و�يعت�Vdتاريخ�استلام�اDحرر�بداية�لسريان�الأجل  توقيع�المع��gع"ى�الإشعار�بالاستلام، 

و  الممنوح�للمكلف�من�اجل�تقديم�طلب�إعادة�مراجعة�القرار�الذي�اتخذته�الإدارة2 

سنتطرق�ا�ى�هذا�الإجراء vي�الفرع�الموا�ي.

إعادة"مراجعة"قرار"الإدارة"يعتGH"ضمانة"ثانية"للمكلف الفرع"الثاني: 

بالضريبة.                        

لقد�مكن�المشرع  الضري¢�gالمكلف�بالضريبة�حق�طلب�إعادة�مراجعة�قرار�الإدارة  

للمرة�الثانية�إذا�كان�لا�يستجيب�للوضعية�ال�ghقدمها�المكلف�vي�طلبه�الأص"ي�إلا�أن 

المشرع�قيده�بشروط�و�إجراءات�سنتطرق�إل��ا�فيما�ي"ي:

1 - Voir, l’instruction n° 01 du 11 Avril 2013, document précité, P 08. 

2 ـ راجع�المادة 12 من�المرسوم�التنفيذي�رقم 12ـ334.
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أولا : شروط!قبول!طلب!إعادة!المراجعة

يلزم�المشرع�الضري:�9الإدارة�الجبائية�بإعادة�دراسة�و�مراجعة�الطلب�ا#حرر�الذي 

تقدم�به�المكلف�للمرة�ثانية�و�مراجعة�القرار�الذي�اتخذته�الإدارة�و�ذلك�بتوافر�الشروط 

التالية:     

01 ﴾ ـ أن!يكون!رد!الإدارة!لا!يستجيب!للوضعية!الجبائية!الIJ!قدمها!المكلف!*ي 

طلبه

 9Tبمع[\�أن�تكون�الإدارة�قد�اتخذت�موقفا�يختلف�عن�تقدير�المكلف�للوضعية�ال

و�تكون�الإدارة�قد�بلغت�اfى�المع[�9بالأمر�هذا�القرار�مع�ذكر�إلزاميا�_ي  تضمklا�طلبه، 

محتوى�ردها�العبارة�التالية « _ي�حالة�عدم�رضاكم�بالقرار�الذي�اتخذته�الإدارة�و�تريدون 

الاحتجاج�ضد�مضمون�و�مع[\�هذا�الجواب، تملكون�_ي�اجل�شهرين�حق�التماس�إعادة 

مراجعة�طلبكم�الأص�ي�ضمن�الشروط�المنصوص�عل�kا�بموجب�المادة 174 مكرر�من�ق 

. إ . ج «1. و�بمجرد�استلام�المكلف�لهذا�الرد�السل:�9يفتح�له�باب�التماس�إعادة�مراجعة 

و�يعت���شرط�أسا���9لممارسة�هذا�الحق�باعتبار�أن�قرار�الإدارة�الذي  طلبه�الأص�ي، 

اتخذته�هو�وثيقة�مهمة�يتع�ن�ع�ى�المكلف�بالضريبة�إرفاقها�_ي�الملف�المتعلق�بطلب 

إعادة�المراجعة.  

02 ﴾ ـ أن!يقدم!الطلب!*ي!الآجال!القانونية!ا0حددة

كما�يش��ط�المشرع�ع�ى�المكلف�بالضريبة�تقديم�طلب�إعادة�المراجعة�القرار�الذي 

من�تاريخ�استلام�رد�الإدارة�ع�ى�طلبه  ابتداء    2 اتخذته�الإدارة�_ي�اجل�شهرين﴿02﴾ 

الأص�ي3.  

1 - Voir, l’instruction n° 01 du 11 Avril 2013, document précité,  P 07.

2 ـ انظر�المادة 174 مكرر   من   ق . إ . ج 

3 ـ راجع�المادة 12 من�المرسوم�التنفيذي�رقم 12ـ334.

   ـ انظر�الفقرة�الأوfى�من�المادة 174 مكرر 01  من   ق . إ . ج
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03 ﴾ ـ أن"يقدم"المكلف"طلبا"يحتوي"ع7ى"نفس"عناصر"الطلب"الأص7ي

       و"يش?<ط"المشرع"ع:ى"المكلف"بالضريبة"الذي"يريد"تقديم"طلب"إعادة"المراجعة، 
عدم"إدراج"أي"عنصر"جديد"لم"يتضمنه"الطلب"الأص:ي، بمعMN"انه"يل?Jم"بمحتوى"ما"جاء 
aي"هذا"الأخ_<"شكلا"و"مضمونا"و"إلا"كان"طلب"إعادة"المراجعة"بمثابة"طلب"جديد، و"هذا 
باعتبار"أن"إعادة"المراجعة"و"إعادة"الدراسة"تقتdfg"مطابقة"العناصر"الde"تضمbcا"الطلب 
الأص:ي، و"ذلك"حMe"يتسMN"للجهة"المكلفة"بإعادة"المراجعة"تقييم"موقف"الإدارة"و"ما"مدى 
صحته، لان"حق"تقديم"هذا"الطلب"aي"حد"ذاته"يشكل"ضمانة"ثانية"للمكلف"بالضريبة 

الذي"تلقى"ردا"سلبيا"لطلبه"الأص:ي. 

ثانيا : إجراءات"تقديم"و"دراسة"طلب"إعادة"المراجعة

تتضمن"هذه"الإجراءات"كيفية"تقديم"الطلب"و"دراسته"من"طرف"الجهة"ا�ختصة 
كما"سنوضحه"فيما"ي:ي:   

01 ﴾ ـ كيفية"تقديم"طلب"إعادة"المراجعة

يحق"للمكلف"بالضريبة"الذي"قدم"لدى"مديرية"ك�<يات"المؤسسات"طلب"ا�حرر 
الجبائي، إذا"كان"الرد"لا"يستجيب"للوضعية"الجبائية"الde"قدمها، أن"يعيد"تقديم"طلب 
أخر"لإعادة"مراجعة"القرار"الذي"اتخذته"هذه"المصلحة1 ، و"ذلك"بنفس"الكيفية"الde"قدم 
�bا"طلبه"الأص:ي، بمعMN"أن"يكون"طلبه"مكتوبا، واضحا"و"تاما، شريطة"أن"يكون"متطابقا 
تماما"من"حيث"الشكل"و"المضمون"لطلبه"الأص:ي، بمعMN"انه"لا"يسمح"للمكلف"بإدخال 
عناصر"جديدة"تختلف"عن"تلك"الde"تقدم"�bا"aي"البداية. كما"يقوم"المكلف"بإرسال"طلبه 
الكتابي"لإعادة"المراجعة"بواسطة"رسالة"مو Mf"عل�bا"ا�ى"مديرية"ك�<يات"المؤسسات"او 
يقوم"بإيداعها"مباشرة"مقابل"إشعار"بالاستلام"و"ذلك"aي"اجل"شهرين﴿02﴾ من"تاريخ 
و"تقوم"هذه"المصلحة"بدورها"بإرسال"الملف  استلامه"لرد"الإدارة"ع:ى"الطلب"الأص:ي، 
كاملا"الجهة"الde"خولها"القانون"بدراسة"طلب"إعادة"المراجعة"كما"سنوضحه"aي"الفقرة 

الموالية.    

 

1 ـ راجع"المادة 11 من"المرسوم"التنفيذي"رقم 12ـ334.
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02 ﴾ ـ إجراءات!دراسة!طلب!إعادة!المراجعة

ا,ى"المديرية"العامة"للضرائب  تحويله" تتمثل"هذه"الإجراءات"8ي"استلام"الطلب، 

معالجته، تبليغ"نتائج"إعادة"المراجعة"ا,ى"المكلف"بالضريبة.

أ ﴾ ـ تحويل!طلب!إعادة!المراجعة

    بعد"استلام"مديرية"ك]Zيات"المؤسسات"لطلب"إعادة"المراجعة"يتعWن"علTUا"و"عRى 

الفور"تحويله"ا,ى"مديرية"التشريع"و"التنظيم"التابعة"للمديرية"العامة"للضرائب، مرفقا 

بالملف"الأصRي"الذي"يتضمن"الطلب"الأصRي"للمكلف"و"رد"مديرية"ك]Zيات"المؤسسات. و 

إذا"ما"لاحظت"هذه"الأخZWة"بان"طلب"إعادة"المراجعة"جاء خارج"الآجال"القانونية"او"يشوبه 

بعض"العيوب"او"النقائص، يتعWن"علTUا"كذلك"تحويل"الملف"دون"النظر"او"الفصل"فTUا 

ا,ى"المديرية"العامة"للضرائب، لكي"تضعه"�ي"بدورها"8ي"متناول"ا~جلس"ا~ختص"الذي 

تم"تنصيبه"عRى"مستواها"للنظر"8ي"مثل"هذه"الطلبات، و"هو"الوحيد"المؤهل"للفصل"8ي 

قبول"او"رفض"هذه"الملفات.

ب ﴾ ـ معالجة!و!دراسة!الطلب!من!طرف!ا0جلس 

تمنح"دراسة"طلب"إعادة"المراجعة"او"الطعون"ال��"يقدمها"المكلفWن"بالضريبة"ضد 

قرار"مديرية"ك]Zيات"المؤسسات"ا,ى"مجلس"مشكل"لهذا"الغرض"عRى"مستوى"المديرية 

العامة"للضرائب، الذي"تحدد"تشكيلته"بمقرر"من"المدير"العام"للضرائب"و"يضم"ستة 

﴿06﴾ أعضاء و"يتو,ى"هذا"الأخZW"رئاسته1، و"8ي"حالة"غيابه"ي�Zأس"أشغال"ا~جلس"المفتش 

العام"للمصالح"الجبائية"نيابة"عنه، و"يضم"ا~جلس"8ي"تشكيلته"الأعضاء الأتي"ذكرهم:

-  مدير"التشريع"و"التنظيم"الضريبيWن ﴿عضوا﴾،

- مدير"العمليات"الجبائية"و"التحصيل ﴿عضوا﴾،

-  مديرية"الأبحاث"و"التدقيقات ﴿عضوا﴾،

1 ـ راجع"المادة 14 من"المرسوم"التنفيذي"رقم 12ـ334.
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- مدير'العلاقات'العمومية'و'الاتصال ﴿عضوا﴾،

-  مدير'المنازعات ﴿عضوا﴾.

حيث'يقوم  كما'يضمن'تسيNO'أمانة'اKجلس'المدير'الفرGي'للتشريع'و'التنظيم، 

بتحضNO'الملفات'إعادة'المراجعة'من'اجل'تقديمها'للمجلس'و'تسجيل'كل'الملاحظات 

المتعلقة'بكل'طلب'iي'بطاقة'تلخيصية'تتضمن'العناصر'الأساسية'الbc'تسمح'بدراسة 

هذا'الطلب'من'قبل'اKجلس'و'تتم'عملية'المراجعة'بطريقة'جماعية.

و'بعد'اكتمال'النصاب'القانوني'للمجلس، الذي'لا'يجب'أن'يقل'عن'أربعة'أعضاء، 

حيث'يباشرون'دراسة'الطعون'المقدمة'ا{ى'اKجلس، و'تنصب'هذه'الدراسة'iي'مرحلyzا 

الأو{ى'ع�ى'مراجعة'بدقة'و'بصفة'مرتبة'للوضعية'و'النصوص'القانونية'الbc'عرضها 

المكلف'iي'طعنه'و'مقارنyzا'مع'الbc'تضم�yا'الطلب'الأص�ي، و'كمرحلة'ثانية'تتم'مراجعة 

الأسباب'و'الحجج'الbc'ارتكزت'عل�yا'مديرية'ك�Nيات'المؤسسات'لاتخاذ'موقفها'بشان 

الوضعية'المعروضة'عل�yا.

iي'�yاية'الأشغال'يقوم'أعضاء اKجلس'بالمداولة'باعتباره'هيئة'تداولية، و'تتم'عملية 

التصويت'ع�ى'الآراء المتوصل'إل�yا'الخاصة'بكل'طلب'و'تتم'المصادقة'بأغلبية'الأصوات 

المتوصل'إل�yا'و'يتم  كما'يقوم'كاتب'الجلسة'بتدوين'كل'الآراء  الحاضرين،  الأعضاء 

التوقيع'عل�yا'من'طرف'أعضاء اKجلس'و'تسجل'iي'محضر'اجتماعه.

ج ﴾ ـ تبليغ"مديرية"ك@?يات"المؤسسات"بآراء ا5جلس

      iي'البداية'يمكن'الإشارة'ا{ى'أن'اKجلس'لا'يقوم'بتبليغ'أصحاب'الطعون'مباشرة، 

إلا'انه'بعد'انyzاء من'دراسة'الطعون'و'صياغة'أراء اKجلس'و'التوقيع'عل�yا'من'طرف 

iي'شكل  تقوم'مديرية'التشريع'و'التنظيم'الجبائي'بتبليغ'هذه'الآراء  جميع'أعضائه، 

محضر'ا{ى'مديرية'ك�Nيات'المؤسسات. و'بناءا'ع�ى'ما'تضمنه'اKحضر'الوارد'إل�yا، تقوم 

هذه'الأخNOة'بإعداد'الرد'الذي'يبلغ'ا{ى'المكلف'بالضريبة'و'يش¦Nط'أن'يكون'متطابقا'مع 

رأي'اKجلس.
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د ﴾ ـ آجال!تبليغ!الرد!الجديد!ا:ى!المكلف!بالضريبة 

يمنح�القانون�لمدير�ك=>يات�المؤسسات�اجل�أربعة ﴿04﴾ اشهر�لتبليغ�الرد�الجديد 

او�القرار�المتضمن�الرأي�المطابق�الذي�توصل�إليه�اMجلس�بعد�دراسة�طلب�إعادة 

و�هذا�بعد�أن�تنت[\�من�إعداد�الرد�طبقا�لما�يحتوي�عليه�محضر�اجتماع  المراجعة، 

اMجلس، تقوم�بتبليغ�المكلف�برد�جديد�مطابق�لما�أسفرت�عليه�مداولة�اMجلس�و�ذلك 

بموجب�رسالة�مو�qrsعلopا�او�عن�طريق�التسليم�المباشر�اlى�المعk\�مقابل�توقيعه�عiى 

وصل�الإشعار�بالاستلام، و�هذا�قبل�انozاء الآجال�القانونية�الممنوحة�للمجلس�للنظر 

�ي�طلب�إعادة�المراجعة�و�المقدرة�بأربعة﴿04﴾ اشهر�من�تاريخ�استلام�مديرية�ك=>يات 

المؤسسات�لطلب�إعادة�المراجعة. و��ي�حالة�عدم�إرسال�أي�رد�بعد�انقضاء هذه�الآجال، 

يستفيد�المكلف�بالضريبة�حسن�النية�الذي�قدم�طلبا�اlى�مدير�ك=>يات�المؤسسات�من 

الوضعية�الجبائية�ال�\�صاغها��ي�طلبه1 رغم�انه��ي�بعض�الحالات�تكون�مديرية�ك=>يات 

المؤسسات�قد�رفضت�الطلب�الأصiي�للمكلف�و�تم�تبليغه�بقرارها�محل�الطعن�أمام 

اMجلس.

�ي�الأخ�>�تجدر�الإشارة�بان�طلب�إعادة�المراجعة�يعت=>�ضمانة�ثانية�للمكلف�نظرا 

لأهميته�و�ما��oدف�إليه، حيث�أن�تقديم�هذا�الطلب�أمام�مجلس�مشكل�من�أعضاء 

يملكون�خ=>ة�واسعة��ي�كل�اMجالات�ذات�الصلة�بالجباية�و�تقنيا�oا، يعت=>�بمثابة�طريق 

بديل�غ�>�قضائي�لفض�الخلاف�القائم�ب�ن�المكلف�و�مديرية�ك=>يات�المؤسسات�حول 

كما�يساهم�كذلك��ي�تأكيد�ثقة�المكلف��ي  تقدير�وضعية�ما�بالنظر�اlى�نص�جبائي، 

الإدارة�الجبائية�من�خلال�تمكينه�من�الطعن��ي�القرار�الذي�اتخذته�الإدارة�ردا�عiى 

طلبه�الأصiي�و�معالجته�من�طرف�هيئة�تداولية�أعiى�م¨oا. لكن�يعاب�عiى�هذا�الإجراء من 

حيث�طريقة�تحديد�تشكيلة�اMجلس�و�تسي�>�أشغاله، حيث�يقوم�المدير�العام�للضرائب 

بتشكيل�هذا�اMجلس�و�هو�من�يرأسه، و�كان�من�المفروض�أن�يتم�تعي�ن�أعضائه�من 

قبل�وزير�المالية، و�توسيع�تشكيلته�اlى�خ=>اء و�مستشارين�جبائي�ن�و�قانوني�ن�و�قضاة، 

1 - La lettre de la DGI, n° 63, Année  2012, Op.cit  P 05. 



ا5جلة"الجزائرية"للعلوم"القانونية"والاقتصادية"والسياسية

350

يمثلون!ع3ى!الأقل!المكلف:ن!بالضريبة!ع3ى!مستوى!ا-جلس!ضمانا!للموضوعية!و!الحياد 

]ي!دراسة!طلبات!إعادة!المراجعة!خاصة!و!أننا!نعلم!بان!بعض!القرارات!الGH!تتخذها 

مديرية!كhiيات!المؤسسات!لا!تستطيع!تبليغها!اaى!المكلف!بالضريبة!إلا!بعد!الحصول 

أما!من!حيث!إجراءات!تقديم  ع3ى!موافقة!مسبقة!لمصالح!المديرية!العامة!للضرائب. 

لا  طلب!إعادة!المراجعة!اaى!ا-جلس!عن!طريق!مديرية!كhiيات!المؤسسات!فهو!إجراء 

يؤكد!تماما!استقلالية!هذا!ا-جلس!]ي!قراراته!و!هو!إجراء غ:h!مجدي!خاصة!و!إذا!علمنا 

هذه!المصلحة!غ:h!ممثلة!]ي!ا-جلس، و!أن!الآجال!القانونية!الممنوحة!للمجلس!للفصل 

]ي!الطعون!�ي!أربعة﴿04﴾ اشهر!تحتسب!من!تاريخ!استلامها!للطعن، و!]ي!نظرنا!كان!من 

الأحسن!لضمان!الموضوعية!و!الحياد!]ي!دراسة!هذه!الطعون!أن!نفصل!ب:ن!الإجراءات 

أمام!مديرية!كhiيات!المؤسسات!و!الإجراءات!الطعن!أمام!ا-جلس!باعتباره!هيئة!تداولية 

و!أع3ى!درجة!م��ا.

 الفرع"الثالث: FGاية"الاستفادة"من"الضمانات"ال<="اقرها"ا5حرر"الجبائي.

يضمن!ا-حرر!الجبائي!الذي!تحصل!عليه!المكلف!بالضريبة!عن!طريق!رد!مكتوب، 

ح�H!و!لو!كان!الحل  واضح!و!��ائي!حماية!قانونية!]ي!مواجهة!الإدارة!الجبائية!و!هذا، 
لكن!التساؤل!الذي!يمكن  القانوني!الذي!تضمنه!ا-حرر!الجبائي!مخالف!للقانون1، 

طرحه!]ي!مثل!هذه!الحالة، هل!لهذا!ا-حرر!��اية!من!شا��ا!أن!توقف!الآثار!القانونية 

الناتجة!عنه!او!استمرار!المكلف!]ي!الاستفادة!من!الحماية!القانونية!الGH!يوفرها!هذا 

بالرجوع!اaى!النصوص!القانونية!المتعلقة!با-حرر!وجدنا!بان!الإدارة!الجبائية  الأجراء؟ 

تستطيع!بإراد¤�ا!المنفردة، ]ي!حالة!ما!إذا!تب:ن!لها!بوجود!خطأ!]ي!التقدير!أن!ترجع!عن 

قرارها!و!إعداد!محرر!أخر!للمكلف2. و!ع3ى!العموم!للمحرر!الجبائي!��اية!من!شا��ا!أن 

توقف!الآثار!القانونية!الم¨hتبة!عنه!و!تن§G!استفادة!المكلف!من!الضمانات!الGH!اقرها 

ا-حرر!الجبائي!و!ذلك!بتحقق!الحالات!الآتي!ذكرها.

1 - Thierry LAMBERT, « travaux dirigés d’introduction au droit fiscal », 

Document précité, P 17. 

2 ـ راجع!المادة 09 من!المرسوم!التنفيذي!رقم 12ـ334.



351

ا0حرر!الجبائي!*ي  القانون!الجزائري

أولا : تطور!التشريع!الضري12 

فأي�تغي���يمس  التشريعات�الضريبية�:ي�تطور�مستمر�و�2ي�خاصية�تتم�+�*(ا، 

او�التعديل�و�له�علاقة�مباشرة�او�غ���مباشرة  بالإلغاء  التشريعات�الضريبية�سواء 

بالنصوص�القانونية�ال�YZتضم`(ا�ا_حرر�الجبائي�و�ال�YZتعت��Xأساس�قانوني�اعتمدته 

الإدارة�:ي�اتخاذ�قرارها�القطlي، يعت��Xسبب�:ي�i(اية�ا_حرر�الجبائي�و�توقف�الاستفادة 

من�الضمانات�ال�YZيقرها�أو�الآثار�القانونية�ال�YZينتجها�و�ذلك�من�تاريخ�دخول�النص 

القانوني�الجديد�ح�+�التطبيق.

ثانيا : سوء تقدير!الإدارة!الجبائية!للوضعية!ال1B!تضم@?ا!ا0حرر 

بعد  عل~(ا،  المعروضة� الوضعية� تقدير� :ي� أخطأت� بأi(ا� الإدارة� تلاحظ� عندما�

حصولها�ع�ى�العناصر�و�المعلومات�الكافية�من�شاi(ا�تستطيع�إعادة�تحليل�و�تكييف 

هذه�الوضعية�بالنظر�ا�ى�النص�الجبائي�و�تب�ن�لها�بوجود�خطا�:ي�التقدير، يمكن�لها 

الرجوع�عن�قراراها�و�إلغاء ا_حرر�الجبائي�الذي�أصدرته�و�إعداد�محرر�جبائي�جديد 

با_حرر  المعنية� للف��ة� بالنسبة� جبائي� تقويم� تنفيذ� دون� هذا� و� بالضريبة1  للمكلف�

الجبائي�الأول. و�تنت��Yالضمانات�ال�YZاقرها�ا_حرر�الجبائي�بتبليغ�الإدارة�ا_حرر�الجديد 

للمكلف�بالضريبة. 

 ثالثا : تغXY!وضعية!المكلف!عن!تلك!ال1B!تضم@?ا!طلب!ا0حرر

:ي  المكلف� صاغها� �YZال الوضعية� بتغ��� ا_حرر� اقرها� �YZال الضمانات� �Yتنت� كما�

كأن�يكون�المكلف  طلبه�الأص�ي�و�تصبح�الوضعية�الجديدة�غ���مطابقة�تماما�معها، 

لكن�بعد�مدة�قام  قد�طلب�تطبيق�نظام�جبائي�مع�ن�مثلا�باعتباره�شخص�طبيlي، 

المكلف�بتغ���نشاطه�او�مركزه�القانوني�و�أصبح�شخص�معنوي�و�الوضعية�المعروضة�:ي 

طلب�المكلف�تخص�فقط�الأشخاص�الطبيعي�ن�و�النشاطات�ال�YZيمارسوi(ا، ففي�هذه 

1 ـ راجع�المادة 09 من�المرسوم�التنفيذي�رقم 12ـ334.
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الحالة"الوضعية"الجديدة"تختلف"تماما"عن"الأو2ى، و"بذلك"فالاستفادة"من"الضمانات 

الHI"اقرها"اYحرر"الجبائي"تنتD"HSي"التاريخ"تغLM"وضعية"المكلف"عن"تلك"الHI"صاغها"Dي 

طلبه"الأص[ي.

و"Dي"الأخLM"تجدر"الإشارة"ا2ى"أن"a`اية"الاستفادة"من"الضمانات"الHI"اقرها"اYحرر 

الجبائي"تنتHS"إما"بالإرادة"المنفردة"للإدارة"و"تكون"بصفة"صريحة"عن"طريق"إلغاh`ا 

للمحرر"الأول"و"تعويضه"بمحرر"جديد"بسبب"سوء تقديرها"للوضعية"المعروضة"علo`ا. 

كما"تكون"a`اية"الاستفادة"من"الضمانات"الHI"اقرها"اYحرر"بطريقة"ضمنية، فبمجرد 

تغLM"و"تطور"النصوص"القانونية"او"تغLM"الوضعية"الHI"عرضت"ع[ى"الإدارة"يفقد"اYحرر 

باعتبار"انه"آلية"قانونية"يلجأ"إلo`ا"المكلف"لمعرفة"الأحكام"الجبائية  مدلوله"القانوني، 

المطبقة"Dي"وضعية"ما"بالنظر"ا2ى"التشريع"الجبائي"المعمول"به، و"بالتا2ي"التشريع"المطبق 

 HSاية"احد"العنصرين"او"كلاهما"ينت`a و"وضعية"المكلف"عنصران"متلازمان"Dي"اYحرر، 

اYحرر"ضمنيا"و"بالتبعية"تنتHS"الضمانات"الHI"اقرها"لصالح"المكلف"بالضريبة.
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الخاتمة

اEحرر�الجبائي�هو�قرار�قط>ي�تتخذه�الإدارة�الجبائية�ال-,�لجأ�إل&%ا�المكلف�حسن 

النية�و�يشكل�ردا�واضحا�و�U%ائيا�عSى�طلب�المكلف�الذي�يريد�معرفة�الأحكام�المطبقة 

يلزم�الإدارة  كما�انه�إجراء  mي�وضعية�تخصه�بالنظر�اiى�التشريع�الجبائي�المعمول�به. 

الجبائية�بالرد�عSى�المكلف�الذي�تقدم�q%ذا�الإجراء بطريقة�مكتوبة�و�واضحة�و�كاملة 

كما�تلtuم�الإدارة�كذلك�بقرارها�الr%ائي�الذي�اتخذته  و�من�دون�أي�لبس�او�غموض، 

بخصوص�الوضعية�ال-,�عرضت�عل&%ا�و�لو�كان�مخالفا�للقانون، و�لا�تستطيع�الإدارة 

الرجوع�عSى�المكلف�بالضريبة�و�تنفيذ�تقويم�جبائي�بالنسبة�للوضعية�ال-,�اتخذت 

بشأU%ا�اEحرر�الجبائي. أما�عدم�الرد�عSى�طلب�المكلف�mي�الآجال�القانونية�الممنوحة�لها، 

فت�uتب�مسؤولي�%ا�و�يستفيد�المكلف�الذي�لجأ�إل&%ا�من�الوضعية�الجبائية�ال-,�صاغها�mي 

طلبه. و�بذلك�تعت���إجراءات�اEحرر�الجبائي�وسيلة�و�ضمانة�mي�نفس�الوقت�تساهم�mي 

استقرار�المكلف�و�وضوح�محيطه�الجبائي�عن�طريق�توف���الحماية�القانونية�ضد�رجوع 

الإدارة�عليه، و�تكريس�الأمن�القانوني�للمكلف�عن�طريق    مواجهة�الإدارة�بما�اتخذته 

من�قرار�U%ائي�حول�وضعيته�الجبائية�و�لو�كان�قرارها�مخالف�للنص�القانوني.

و�بناءا�عSى�ما�سبق�و�نظرا�للأهمية�القانونية�و�العملية�للمحرر�الجبائي، المشرع 

الجزائري�تب£¢�هذا�الإجراء بموجب�المادة 47 من�قانون�المالية�لسنة 2012 و�الذي�اعت��ه 

شخصيا�بمثابة�حدث�قانوني�استثنائي�mي�تاريخ�التشريع�الضري¤,�الوط£,، و�هو�إجراء 

لا�تأخذ�به�إلا�قلة�من�التشريعات�الضريبية�و�الأنظمة�الجبائية�ال-,�تعرف�تطورا، و 

قد�لا�نجد�له�اثر�mي�التشريعات�العربية�و�البلدان�النامية. و�mي�نظرنا�يعت���هذا�الإجراء 

بداية�حقيقية�للإصلاح�النظام�الجبائي�الجزائري�mي�جانبه�التشري>ي، حيث�تبناه�المشرع 

الضري¤,�mي�سياق�يدل�عSى�الإرادة�الحقيقية�و�نية�السلطات�mي�تدعيم�الضمانات 

و�تمك�ن�الإدارة�من  القانونية�للمكلف�و�عصرنة�القطاع�الضري¤,�و�تحديث�هياكله، 

مبنية�عSى�الثقة،  علاقة�قوية�مع�المكلف�ن�بالضريبة،  وسائل�تتدخل�بموج³%ا�لإرساء 

%ا�السلطات  الاح�uام�و�الاستقرار�mي�المعاملات�و�جاء هذا�mي�ظل�الإصلاحات�ال-,�باشر́

العمومية�لإصلاح�هياكل�الدولة�بصفة�عامة.
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و"بعد"معالجتنا"لموضوع"ا8حرر"الجبائي"2ي"القانون"الجزائري"لاحظنا"بعض"النقائص 

حيث"أن"تطبيق"بعضها"يؤدي  الXY"تضمنUVا"النصوص"القانونية"المتعلقة"بإجراءاته، 

حسب"رأينا"اdى"نتائج  لا"تعكس"تماما"الهدف"الذي"وجد"من"اجله"هذا"الإجراء، و"أحيانا 

تفرغه"من"محتواه"القانوني"ولا"تحقق"الغاية"المرجوة"منه ، و"تتمثل"هذه"النقائص"فيما 

يrي:

01 ـ يعتxy"ا8حرر"الجبائي"ضمانة"للمكلف"بالضريبة"ضد"رجوع"الإدارة"عليه"إلا"أن 

المشرع  بموجب"المادة 09 من"المرسوم"التنفيذي"رقم 12ـ334، قد"منح"للإدارة"الجبائية 

سلطة"استثنائية"تمك�Uا"2ي"أي"وقت"شاءت"من"الرجوع"عن"قرارها"و"إلغاء ا8حرر"الجبائي 

الذي"أصدرته"بحجة"وجود"خطأ"2ي"التقدير، و"هذا"دون"حصر"الحالات"او"وضع"شروط 

و"بذلك"يعتxy"هذا"الحق"ا8خول"للإدارة  الXY"يمكن"للإدارة"أن"تمارس"فيه"هذا"الحق، 

بمثابة"�Uديد"للحماية"القانونية"الXY"وجد"من"اجلها"ا8حرر، المتمثلة"2ي"حرمان"الإدارة"من 

رجوعها"عrى"المكلف"2ي"حدود"ما"تضمنه"ا8حرر"الجبائي.

02 ـ بموجب"نفس"المرسوم"تستطيع"الإدارة"أن"تن¢X"الآجال"الممنوحة"لها"للرد"عrى 

طلب"المكلف"مY¦"شاءت"و"ذلك"عن"طريق"طلب"بسيط"يتضمن"طلب"معلومات"تكميلية، 

 XYو"يبدأ"سريان"الأجل"الممنوح"لها"من"جديد"من"تاريخ"استلامها"للمعلومات"التكميلية، ال

يقدمها"المكلف"ردا"عrى"هذا"الطلب"البسيط، و"بذلك"فالمشرع"لم"يضبط"هذه"المسالة 

بطريقة"عقلانية   و"سكوته"عن"عدد"المرات"الXY"يمكن"للإدارة"أن"تلجأ"اdى"طلب"المعلومات 

التكميلية، بمع¯¦"تستطيع"أن"تطل®Uا"عدة"مرات، و"2ي"كل"مرة"يعاد"حساب"من"جديد 

و"بذلك"يجد"المكلف"نفسه  الآجال"القانونية"الممنوحة"للإدارة"للرد"عrى"طلب"المكلف، 

2ي"دوامة"تدفعه"اdى"التخrي"عن"هذا"الإجراء، و"عليه"منح"المشرع"هذه"السلطة"للإدارة 

الذي  الجبائية"يصبح"ا8حرر"بدون"جدوى"و"قد"تفوت"الإدارة"الفرصة"عrى"المكلف، 

ينتظر"رد"الإدارة"عrى"طلبه"لمعرفة"الأحكام"الجبائية"الXY"يمكن"أن"تطبق"عrى  مشاريعه 

المستقبلية"و"الشروع"2ي"تجسيدها. كما"أن"لجوء الإدارة"اdى"قطع"هذه"الآجال"عن"طريق 

طلب"معلومات"تكميلية"من"شا¶Uا"أن"تحرم"المكلف"من"الاستفادة"من"حقه"2ي"الرد"عrى 



355

ا0حرر!الجبائي!*ي  القانون!الجزائري

طلبه�Aي�الوقت�المناسب�و�حرمانه�كذلك�الاستفادة�من�الرد�الضم*(، لان�الإدارة�تتعمد 

أحيانا�عدم�الرد�و�قطع�الآجال�عن�طريق�طلب�معلومات�إضافية�او�تكميلية�خاصة�إذا 

كانت�المسالة�المطروحة�علefا�معقدة�و�لم�تستطيع�أن�تتوصل�ا_ى�قرار�يخدم�مصلحة 

الخزينة�العمومية.

بالرجوع�ا_ى�النصوص�الu(�تنظم�اtحرر�الجبائي�لاحظنا�بأنه�نصف�إجراء  ـ   03

يقتصر�مجال�تطبيقه�من�حيث�الأشخاص�ع�ى�فئة�معينة�و�تتمثل�Aي�المكلف}ن�التابع}ن 

و�لا�ندري�م��رات�المشرع�الذي�ارتكز�علefا  لاختصاص�مديرية�ك��يات�المؤسسات، 

بخصوص�هذه�المسالة�و�كان�به�ع�ى�الأقل�توسيع�مجال�تطبيقه�ا_ى�المكلف}ن�التابع}ن 

الهيكلية  الإصلاحات� مع� بالموازاة� تماشيا� للضرائب� الجواري� المركز� و� الضرائب� لمركز�

للإدارة�الجبائية.

ـ لا�حظنا�كذلك�سكوت�المشرع�عن�حالة�عدم�ال��ام�المكلف�بمحتوى�اtحرر   04

الجبائي�الذي�أصدرته�الإدارة�الجبائية�ردا�ع�ى�طلبه�بصفة�جزئية�او�كليا. فهل�تستطيع 

الإدارة�الرجوع�ع�ى�المكلف�Aي�حدود�الجزء الذي�لم�يل��م�به؟ و�ما�هو�مص}��اtحرر�الذي 

تخ�ى�المكلف�تطبيق�محتواه؟ أم�أن�المكلف�يبقى�رهينة�لما�تضمنه�اtحرر�و�لا�يستطيع 

تغي}��موقفه�و�إبعاد�اtحرر�الجبائي. 

ـ الأساس�المنطقي�و�القانوني�للمحرر�الجبائي�هو�تدعيم�الضمانات�القانونية   05

للمكلف�بالضريبة�و�توف}��له�الحماية�القانونية�ضد�رجوع�الإدارة�الجبائية�عليه�و�تجاوز 

سلطا¤eا، و�بالرجوع�ا_ى�النصوص�القانونية�المتعلقة�باtحرر�الجبائي�نجد�بان�المشرع 

تجاهل�الطعن�القضائي�ضد�القرارات�القطعية�و�ال¥eائية�الu(�تصدرها�الإدارة�ردا�ع�ى 

طلب�المكلف�بالضريبة�رغم�أن�الطعن�القضائي�إجراء موضو¦ي�و�له�مصداقية، باعتبار 

انه�يقدم�أمام�جهة�قضائية�محايدة، و�اكتفى�المشرع�بتمك}ن�المكلف�من�تقديم�طعن�إن 

صح�التعب}��Aي�صورة�طلب�إعادة�مراجعة�أمام�مجلس�لا�يتمتع�بالاستقلالية�عن�الإدارة 

الجبائية�من�حيث�تشكيلته�و�من�حيث�طريقة�تعي}ن�أعضائه، كما�أن�الطعن�أمام�هذا 

اtجلس�يبقى�غ}��مجدي�Aي�نظرنا�لأنه�يتم�بنفس�الكيفية�و�بنفس�الإجراءات�و�المواعيد 
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الGH(يتبعها(المكلف(حينما(يقدم(طلبه(الأص6ي(أمام(مديرية(ك,+يات(المؤسسات، والاختلاف 

يكمن(فقط(Vي(تقديم(الطعن(أمام(مجلس(باعتباره(جهة(عليا، و(عمليا(يمارس(سلطته 

الرئاسية(ع6ى(المصلحة(الGH(أصدرت(القرار(محل(الطعن(أمامه. 

06 ـ سكوت(المشرع(عن(مسالة(نشر(اhحررات(الجبائية(الGH(تصدرها(الإدارة(الجبائية، 

كما(هو(معمول(به(بالنسبة(للتشريعات(الضريبية(المقارنة، مما(يفسر(ع6ى(أpqا(سرية، و 

بذلك(فالإدارة(الجبائية(أمام(سكوت(المشرع(لا(تستطيع(نشرها. كما(أن(سرية(اhحررات 

تعت,+(ضمانة(مهمة(للمكلف(الذي(ينوي(الإقدام(ع6ى(مشاريع(مستقبلية(يريد(معرفة 

الأحكام(الجبائية(المطبقة(عل�pا، بحيث(لا(يمكن(للغ�+(الإطلاع(عل�pا. و(باعتبار(أن(أثارها(لا 

تنصرف(ا�ى(الغ�+(و(لا(تطبق(إلا(ع6ى(المكلف(نفسه(الذي(تقدم(بالطلب(المتعلق(بوضعيته، 

و(لا(يمكن  الاستفادة(من(محرر(اعد(لمكلف(آخر(ح�H(و(أن(واجه(نفس(الوضعية. لكن 

من(شاpqا  Vي(نفس(الوقت(عملية(نشر(اhحررات(الجبائية(لها(أهمية(و(فائدة(قانونية، 

و(م�pا  أن(تحقق(الشفافية(الضريبية(و(وضوح(الإجراءات(المتعلقة(باhحرر(الجبائي، 

تحقيق(مبدأ(المساواة(المكلف�ن(أمام(القانون، لأن(تحقيق(العدالة(الضريبة(يقت��G(نشر 

اhحررات(الجبائية، كما(أن(عملية(النشر(تسمح(للمكلف�ن(بفهم(الوضعيات(الGH(اتخذت 

بشأpqا(الإدارة(قرارات(قطعية(خاصة(تلك(الGH(تتشابه(مع(الوضعيات(الGH(يريدون(معرفة 

الأحكام(الجبائية(المطبقة(عل�pا(و(بذلك(ف G(تساهم(Vي(نشر(الو�ي(الجبائي.

    و(بناءا(ع6ى(ما(سبق، و(حسب(اعتقادنا(فان(المشرع(لم(يوفق(بما(فيه(الكفاية(ا�ى 

تحقيق(الغرض(الذي(وجد(من(اجله(اhحرر(الجبائي، لأنه(حرص(ع6ى(تدعيم(سلطات 

الإدارة  و(صلاحيا¤pا(أك£+(مما(حرص(ع6ى(توف�+(الضمانات(و(الحماية(القانونية(للمكلف 

بالضريبة. لذا(نو§�G(بضرورة(تدخله(لتعديل(بعض(الأحكام(المتعلقة(بإجراءات(اhحرر 

الجبائي، لتصحيح(هذه(النقائص(و(ذلك(من(خلال(الاق©+احات(التالية:

01 ـ يتع�ن(ع6ى(المشرع(و(ضع(شروط(و(حصر(الحالات(الGH(يمكن(للإدارة(أن(ت©+اجع 

عن(قرارها(نتيجة(خط°pا(Vي(التقدير(الوضعية(الجبائية(للمكلف(تقييدا(لسلطة(الإدارة 

Vي(هذا(اhجال.
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فيما!يخص!قطع!الآجال!القانونية!الممنوحة!للإدارة!للرد!ع%ى!طلب!المكلف،  ـ   02

و!ذلك!عن!طريق!طلXYا!لمعلومات!تكميلية، نوQRS!بتدخل!المشرع!و!تعديل!هذا!الإجراء 

ا̀حات!التالية: aبأحد!الاق

ـ إما!أن!يلزم!الإدارة!بوضع!نموذج!للطلب!اeحرر!يحتوي!ع%ى!كل!البيانات!اeحتملة 

الQs!يمكن!أن!تكون!لها!علاقة!بكل!الوضعيات!الQs!تكون!محل!طلب!المكلف، حيث!يتم 

ملئه!بعناية!من!طرف!المكلف!حسن!النية، و!لا!تستطيع!الإدارة!طلب!معلومات!تكميلية 

ع%ى!أساس!أ�Xا!أخطأت!�ي!تقدير!العناصر!الQs!تضم|Xا!النموذج!الطلب!المقدم!من!طرفها.

يتضمن!تحديد!تاريخ!تقديم  و!إما!إدراج!تعديل!للنص!المرسوم!المذكور!أعلاه،  ـ 

الطلب!الأص%ي!كنقطة!بداية!لحساب!الآجال!الممنوحة!للإدارة!للرد!ع%ى!طلب!المكلف، 

أيام  ة̀!لا!تتعدى!خمسة﴿05﴾  ̀!آجال!قص� و!�ي!نفس!الوقت!يمنح!المشرع!لهذا!الأخ�

̀!المعلومات!التكميلية!الQs!تطلXYا!الإدارة!مرة!واحدة!فقط،  مع!الاحتفاظ!بالآجال  لتوف�

القانونية!المقدرة!�ي!النص!بأربعة﴿04﴾ اشهر!و!دون!قطعه، حيث!أن!تأخر!المكلف!و 

ة̀!يكلفه!تقديم!طلب!جديد!و!بالنتيجة!الآجال!تحسب  ا̀مه!لهذه!الآجال!القص� aعدم!اح

ا̀ح  من!شانه!أن!يدفع!كل!طرف!ا¢ى!تحمل  aمن!تاريخ!تقديم!هذا!الطلب. كما!أن!هذا!الاق

مسؤوليته!�ي!حالة!عدم!الرد!�ي!الآجال!القانونية.

مادام!أن!منطلق!فكرة!اeحرر!الجبائي!هو!تدعيم!الحماية!القانونية!و!توف�`  ـ   03

̀!�ي!إدخال!تعديلات!ع%ى!قانون!الإجراءات  الأمن!القانوني!للمكلف، ع%ى!المشرع!إما!التفك�

الجبائية!محتواها!يتضمن!الطعن!بتجاوز!السلطة!أمام!القاQRª!الإداري!ضد  القرارات 

و!إما!إدخال!إصلاحات!ع%ى  الQs!تصدرها!الإدارة!الجبائية!المتعلقة!باeحرر!الجبائي. 

الإجراءات!المتبعة!أمام!اeجلس!لطلب!إعادة!المراجعة، و!إعطائه!صلاحيات!أوسع!عن 

̀!�ي!تشكيلته!و!كيفية!تعي�ن!أعضائه!و!إجراءات!الطعن!أمامه، ح­s!يرتقي  طريق!التفك�

ا¢ى!هيئة!تتمتع!باستقلالية!و!بديلة!للهيئات!القضائية!�ي!حل!ال¯®اعات!ضمانا!لموضوعية 

و!مصداقية!القرارات!او!الآراء الQs!يصدرها.     
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أن  باعتبار� إشهارها،  و� ا.حررات� نشر� مسالة� 6ي� واضحة� بصورة� الفصل� ـ   04

الشفافية�الجبائية�تقت�OPQذلك، و�هذا�تحقيقا�لمبدأ�المساواة�و�العدالة�الضريبية، لكن 

إذا�تم�اعتماد�هذا�الاقcdاح، يتع`ن�ع_ى�المشرع�وضع�شروط�تتقيد�XYا�الإدارة�الجبائية 

أثناء نشرها�لهذه�ا.حررات، أهمها�أن�عملية�النشر�تقتصر�فقط�ع_ى�ملخص�للمحرر، 

ح~{�لا�يكون�هذا�الإشهار�سبب�6ي�نشر�معلومات�جبائية�خاصة�بالمكلف�و�يعت�cuذلك�خرق 

لمبدأ�الال�dام�الإدارة�بالأسرار�المهنية�و�الشخصية�للمكلف�بحجة�نشر�هذه�ا.حررات، 

 O~كما�يكون�هذا�النشر�محدود�يخص�فقط�فئة�المكلف`ن�المعني`ن�بالوضعية�او�الحالة�ال

تخص�موضوع�ا.حرر.

6ي�الأخ`�cيمكن�القول�بأنه�إذا�كانت�إجراءات�ا.حرر�الجبائي�واضحة�و�بسيطة 

نظرا�لما�يوفر�له  من�شا�Xا�أن�تسمح�للمكلف�التحكم�ف�Xا�و�الإقبال�ع_ى�هذا�الإجراء 

من�حماية�قانونية، و�6ي�الوقت�نفسه�ع_ى�المشرع�التدخل�مباشرة�لمعالجة�الأسباب�و 

المصادر�ال~X �Oدد�الحماية�القانونية�للمكلف�بالضريبة�لاسيما�معالجة�مسألة�التضخم 

القانوني�للمادة�الجبائية، و�¦ي�ظاهرة�أنتجت�لنا�تشريع�ضري¢�Oيمتاز�بالتعقيد�و�عدم 

الاستقرار�و�تبع¨�cأحكامه�6ي�نصوص�مختلفة�يصعب�ح~{�ع_ى�ا.ختص`ن�و�الفني`ن 

التحكم�فيه.  و�ع_ى�هذا�الأساس�فالصياغة�القانونية�للتشريع�الضري¢�Oلها�أهمية�كب`cة 

من�حيث�فشل�او�نجاح�هذا�التشريع، لذا�يجب�ع_ى�المشرع�الضري¢�Oالحرص�الدائم 

ع_ى�أن�تتوفر�6ي�التشريع�الضري¢�Oالنصوص�القانونية�الواضحة�ال~�Oلا�تث`�cأي�لبس�او 

غموض، و�لا�تتيح�الفرصة�للمكلف�التأويل�و�الاجX²اد�ال~�Oتؤدي�به�6ي�غالب�الأحيان�ا°ى 

التفك`6�cي�الX²رب�و�الغش�الضريبي`ن�قبل�لجوئه�ا°ى�إجراءات�ا.حرر�الجبائي، كما�يجب 

أن�يتضمن�هذا�التشريع�ما�يكفل�حقوق�المكلف�بالضريبة�و�يوفر�له�الحماية�القانونية 

اللازمة�من�سوء تطبيق�الإدارة�الضريبية�لهذه�النصوص�او�سوء استعمال�سلطا Xا�6ي 

مجا°ي�تأسيس�الضريبة�او�تحصيلها.     
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 قائمة!المراجع

أولا : النصوص!القانونية!و!التنظيمية!و!الوثائق!الإدارية

40 من  ـ قانون"الإجراءات"الجبائية"المعدل"و"المتمم، الصادر"بموجب"المادة   ﴾01  

القانون01 ـ 21 المؤرخ"Nي 22 ديسمJK 2001 المتضمن"قانون"المالية"لسنة 2002 ﴿ج"ر، 

 .﴾2001 JKي 23 ديسمN"رقم 79المؤرخة

  02﴾ ـ  القانون 11ـ 16 المؤرخ"Nي 28 ديسمJK 2011، يتضمن"قانون"المالية"لسنة 

.﴾2011 JKي 29 سبتمN"2012 ﴿ج"ر، رقم 72 المؤرخة

  03﴾ ـ  المرسوم"التنفيذي"رقم 12 ـ 334 المؤرخ"Nي 18 سبتمJK 2012، يتعلق"با[حرر 

.﴾ 2012 JKي 12 سبتمN"الجبائي﴿ج"ر، رقم 50 المؤرخة

  04﴾ ـ الدليل"التطبيقي"للمكلف"بالضريبة، سلسة"الدليل"الجبائي، المديرية"العامة 

للضرائب، وزارة"المالية، الجزائر 2012.

05) - Instruction n° 01 du 11 Avril 2013 relative à la procédure de rescrit 

fiscal, DGI, Ministère des finances (Algérie ).

06) - La lettre de la DGI, Bulletin d’information de la direction générale 

des impôts (Ministère des finances -Algérie), n° 63, Année  2012, P 02. 

07) - La lettre de la DGI, Bulletin d’information de la direction générale 

des impôts (Ministère des finances -Algérie), n° 50, Année  2011. 

08) - L’accord d’association RADP – UE (Algérie – Union européenne, le 

P3A), Fiche de projet de jumelage, Poursuite du processus des relations de 

l’administration fiscale avec les contribuables.   
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ثانيا : الكتب"و"المؤلفات

  09﴾ ـ  سهيل'إدريس، قاموس'الم02ل، الطبعة'الثانية'و'العشرون، ب��وت 1999، 

ص  1055

10) – BOUISSON Jacques, La sécurité fiscale, édition Harmathon, Paris 

2011, P 26.

11) – G. Cornu, Vocabulaire juridique, P.U.F, Paris 2002.

12) – Michel Bouvier, Introduction au droit fiscal général et à la théorie 

de l’impôt,  9eme  édition, LGDJ, Paris 2008, P 196. 

13) – Maurice  Cozian, Les grands principes de la fiscalité des entreprises, 

4ème  édition, Litec, Paris 1998, P 41. 

14) – SPIRIDION Eric, L’essentiel de la fiscalité d’entreprise, Eyrolles, 

Paris 2011.

ثالثا : المقالات  و"الوثائق  ا5ختلفة

15) – BACHELIER Gilles, Le Rescrit Fiscal, Revue Française de finances 

publique  no 130, Avril 2015, PP 55-70.  

16) – Benoit Plessix, Le rescrit en matière administratif, Revue juridique 

de l’économie  publique, octobre 2008, N0 657, PP 32-49.

17) – MAALEJ MAHDI Nada, L’administration fiscale française face au 

Contribuable,  la revue fiscale Tunisienne n0 06 2005 PP 115- 146. 

18) – M . Ellis, Advance Rulings, Rapport général  «  Association 

international de la fiscalité », cahiers de droit fiscal international, volume 84 

no 02, 1999 .
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19) – Thierry LAMBERT, « travaux dirigés d’introduction au droit fiscal », 

université Paul-Cézanne  Aix-Marseille 03, Année universitaire  2010-2011.

20) – Dictionnaire encyclopédique pour tous, Petit Larousse illustré 

1984, Librairie   Larousse, Paris 1980, P 872. 

رابعا : الملتقيات!و!الأيام!الدراسية

21) – Colloque sur « La puissance publique »  organisé par la faculté de 

droit, université Jean Moulin Lyon 03, le 19 octobre 2005.

22) – Journée d’information sur la loi de finances et son impact sur 

l’entreprise, thème « le rescrit fiscal, un acquis pour les entreprises », DGI, 

Ministère des finances à Alger,  janvier 2012.

خامسا : المواقع!الالكA@ونية

23) – sites d’internet : 

         - www.mf.dz

         - www.dgi.dz

         - www. fre.mazars.dz

         - www.impots.gouv.fr
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